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NAUJUOSIUS METUS SUTINKANT
žengdami į Naujuosius Metus, 

patikriname mintimis atliktuo
sius darbus ir metame žvilgsnį j 
ateitį, norėdami numatyti, kas 
darytina, kad priartinus mūsų 
tautai laisvę ir atstačius nepri
klausomą Lietuvą.

Praeitieji metai nebuvo opti
mistiški. Buvome liudininkai, 
kaip laisvasis pasaulis, didėjan
čios Sovietų gręsmės baugina
mas, blaškėsi ieškodamas spren
dimo ^Sovietų imperializmui ir 
veržlumui visose srityse sulai
kyti ir kartu laisvojo pasaulio 
saugumą patikrinti. Bet nei nu
siginklavimo konferencija Lon
done, nei pastangos Jungtinėse 
Tautose, nei NATO konferencija 
Paryžiuje Sovietų gręsmės ne
sumažino ir saugumo nepadidi
no. Jungtinių Tautų nepasiseku
sios pastangos įvykdyti savo 
sprendimus Vengrijos klausimu, 
dar kartą patvirtino, kad Sovie
tų Sąjunga nesiskaito nei ,su tei
se, nei su tarptautiniais spren
dimais, nei su pasaulio opinija 
ir, siekdama užvaldyti visą pa
saulį, kaip buvo pareikšta pa
skutinio pasaulio komunistų su
buvimo 1957 m. lapkričio mėn. 
Maskvoj, nevengs jėgos ir prie
vartos.

Praeityje, kada laisvasis pa
saulis buvo tikras dėl savo jėgų 
persvaros ir saugumo, jis dau
giau kalbėjo apie pavergtųjų 
tautų išlaisvinimą. Dabar, kada 
tas saugumo jausmas yra suma
žėjęs, jis daugiau kalba apie sa
vo ir vakarietiškos civilizacijos 
ir kultūros išlikimą ir mažiau 
apie pavergtųjų laisvinimą. Ta
čiau laisvojo pasaulio išlikimas, 
saugumas ir pastovios taikos pa
saulyje įgyvendinimas priklau
so nuo Sovietų imperializmo pa
žabojimo ir gręsmės sumažini
mo. To siekiant, Sovietų pa
vergtųjų tautų laisvinimas pa
silieka vakariečių tarptautinės 
politikos svarbiu būtinumu, apie 
kurį galima ir mažiau kalbėti, 
bet kuris neišvengiamai pasilie
ka dienotvarkėje. Jei preziden
tas D. Eisenhoweris visą laiką 
pareiškią, kad JAV sieks teisin
gos taikos, tai turi reikšti, kad 
Sovietų Sąjungos pagrobtos tau
tos ir valstybės negali galutinai 
likti jų okupuotos ar aneksuo
tos, bet turi atgauti laisvę ir at
statyti savo valstybių nepriklau
somybę, kaip tai buvo pareikšta 
Atlanto Chartoje ir Jungtinių 
Tautų Chartoje ir Žmogaus Tei
sių Deklaracijoje.

Mūsų pareiga yra veikti, kad 
žmogaus ir tautų pagrindinės 
teisės ir principai pasiliktų ga
lioje prie bet kurios tarptauti
nės padėties, bet kokius pasita
rimus ar susitarimus darant, 
kad jų laikytųsi visos valstybės 
didelės ir mažos, kad jų neišsi
žadėtų taip pat ir tos, kurios So
vietų grėsmės bauginamos turi 
dar iliuzijų dėl vilko ir ėriuko 
taikingo subuvimo.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, nuolat sekda
mas tarptautinės politikos pasi
keitimus ir juos Vertindamas, 
tvirtai tiki, kad Lietuvos Išlais
vinimas anksčiau ar vėliau įvyks 
ir darė ką galėjo — iš vienos 
pusės, kad tėvynėje pavergtoji 
tauta ir Sibiran ištremtieji tau
tiečiai nepultų į neviltį, o iš ki
tos pusės nuolat priminė lais
viesiems vakarams Lietuvos pa
žeistas teises, Sovietų okupaci
ją, daromas skriaudas ir reika
lavo Lietuvos teisių atstatymo 
ir skriaudų atitaisymo.

Vliko įstaigas, kasdien sek
damos Vilniaus radijo translia
cijas ir sovietinę spaudą, oro 
bangomis iš Madrido, Romos ir 
Vatikano kasdien aiškino tau
tiečiams pavergtame krašte, 
kas yra daroma Sovietų paverg
toms tautoms laisvinti, ką reiš
kia Maskvos politiniai žygiai, 
vykdomos ūkinės ir kultūrinės 
reorganizacijos prasmė, kokios 
reikšmės turi sputnikai ir kas 
yra laisvųjų daroma Sovietų 
grėsmei pasipriešinti. Pagal 
gautus iš krašto atsiliepimus, 
šis darbas pavergtoje Lietuvoje 
tautiečių ypač vertinamas, jis 
prašomas tęsti bet kuria kaina, 
nepaisant sutinkamų medžiagi
nių ar kitokių sunkumų.

šalia radijo transliacijų į pa
vergtą kraštą, Vliko įstaigos lei
džia svetimomis kalbomis —< vo
kiečių, italų, anglų — Eltos 
biuletenius į laisvąjį pasaulį, 
kur aiškinamos Lietuvos proble
mos ir tiekiamą informacija apie 
Sovietų šeimininkavimą oku
puotame krašte. Pastaruoju 
metu Eltos biuleteniai svetimo
mis kalbomis pradėjo prasiskin
ti platesnį kelią į svetimųjų 
spaudą.

Savaime suprantama, kad mū
sų radijo transliacijų pro,gramų 
praplėtimas, o taip pat Eitų sve
timomis kalbomis tobulinimas ir 
didesnis išplatinimas yra tam
priai susietas su lėšomis, kurios 
pareina nuo aukotojų dosnumo.

Vlikas nepraleido nei vienos 
progos, kur buvo galima ir rei
kėjo, reaguoti ir ginti Lietuvos 
reikalus ar tai Jungtinėse Tau
tose, ar tarptautinėse konferen
cijose, ar valdinėse įstaigose, ar 
tarptautinėse kitose organizaci
jose. Pereitą vasarą buvo pra
plėsti ir sustiprinti ryšiai su vi
sa eile Pietų Amerikos valsty
bių, kur Vliko pirmininkas lan
kėsi asmeniškai ir per spaudą, 
radijo, pasimatymus ,su politi
kos vairuotojais ir visuomenės 
atstovais kėlė Lietuvos laisvini
mo reikalą ir prašė Lietuvos lai
svinimo darbui visokeriopos pa
ramos.

Vliką sudarančios grupės iš 
savo pusės padarė visą, ką ga
lėjo, kad apjungus politines or
ganizacijas vieningoje laisvi
nimo darbo vadovybėje. Nors 
apčiuopiamą išdavų nepasiekta, 
tačiau ši iniciatyva susilaukė 
plačiųjų visuomenės sluogsnių 
pritarimo.

Tai tik keletas šakotų Vliko 
darbų ir uždavinių, kurie perei
tais metais buvo vykdomi.

Pereitais metais Vliko veikla 
buvo apsunkinta medžiaginiais 
nedatekliais, kas neleido jo dar
bų, ypač radijo ir informacijos 
svetimomis kalbomis, išplėsti, 
kiek reikia, ir patobulinti, kaip 
reiktų, žvelgiant į Naujuosius 
Metus, nematyti, kad Lietuvos 
laisvinimo sąlygos palengvėtų. 
Besikeičianti tarptautinė politi
ka, Sovietų techniški laimėjimai, 
jų veržlumas Azijoje ir Afriko
je, jų pastangos dominuoti pa
saulyje, sutelkia vakariečių dė
mesį pirmoje eilėje ties Sovietų 
grėsmės sulaikymu, pavergtųjų 
laisvinimą nukeliant į tolimesnį 
savo tarptautinės dienotvarkės 
punktą. Šios padėties akivaiz
doje visų lietuvių bendras lais
vinimo veiklos suaktyvinimas 
būtinas. Naujaisiais jubilieji
niais Lietuvos 40-taisiais ne
priklausomybės metais turėtu
me pasiekti laisvinimo akcijos ir 
organizacijos visiško vieningu-

1 MTHU i ‘Kr.SS-.ŠA (.J l L Pilotę
Scolt Crossfield, 35 metu amžiaus, žymus Amerikos lakūnas ir 

aviacijos inžinierius, 5 vaiku tėvas, numatomas pirmuoju savanoriu 
skristi naujuoju raketiniu X-15 lėktuvu į erdves ir pasiekti sovietu 
"sputniką".

AZIJOS-AFRIKOS TAUTOM, UŽKLIUVO 
NATO RAKETINĖS BAZĖS 'EUROPOJE

Kairo konferencija pasinėrė iki ausų į SSSR 
propagandų, nors komunistų esama “tik 5%”

iš
KAIRAS, Egiptas. — Azijos-Afrikos solidarumo konferencijoj

39 nepriklausomų ir kolonialinių tautų pareikalauta uždrausti 
atominių ir raketinių ginklų bazes užsienio teritorijose.

Delegatai vienas po kito pik
tinosi Amerikos reikalavimu 
Nato nariams duoti vietos jų te
ritorijose įrengti balistinių ra
ketų baterijas. Rezoliuciją 
prieš Nato savisaugos planus 
paruošė penkių narių komisija, 
pirmininkaujant japonui Kao
ru Uasui. Į komisiją buvo pa
kviestas net Sovietų valdžios 
stebėtojas konferencijoj.

Libanono delegacijai protes
tuojant, japonus Uasui paaiški
no, kad Sovietai visiškai priim
tini į komisiją. Bolševikas nuo 
savęs pridėjo, kad jie naudoja
atominę energiją “tik taikin
giems uždaviniams”.
Sovietų “ofenzyva” Azijoj, 
Afrikoj

Šios konferencijos sušaukimas 
ir jos pasidavimams Sovietų pro 
pagandai reiškia naują Krem
liaus užsimojimą patraukti į sa
vo pusę Azijos ir Afrikos tautas. 
‘Maskvos ekonominio institute! 
direktorius, pasivadinęs Gruzi
jos “respublikos” delegatų, Ariu 
manian, užtikrino Maskvos “bro
lišką” ekonominę pagalbą visom 
Azijos ir Afrikos šalims. Ta pro
ga jis iškoneveikė Amerikos tei
kiamą paramą, nes Amerika už 
savo pagalbą reikalaujanti pri
sidėti prie jos karinių sąjungų, 
o Sovietai dalysią milijonus „be 
jokių sąlygų”.

mo. Tam, žinoma, yra reikalin
ga visų gera valia, pasiaukoji
mas, tėvynės meilė ir toli numa
tanti politinė išmintis. Bet su
kaupę savo geriausias jėgas ir 
įjungę jas ryžtingam darbui, ti
krai tai padarysime ir ilgainiui 
laimėsime kovą, nepaisant sun
kėjančių veiklos sąlygų.

Vliko Prezidiumas Naujųjų 
Metų proga kviečia visus tau
tiečius į šventą Lietuvos lais
vinimo darbą, Jfnkėidiamas vi
siems asmeninės gerovės ir sėk
mės, skinant kelią į laisvą tėvy
nės rytojų. ..i

Vliko Prezidiumas

Vienas iš svarbiųjų konferen
cijos organizatorių indas Anup 
Singh stengėsi įrodyti, kad kon
ferencija tikrai esanti “neutra
li”. Jis tuo tikslu pakritikavo 
Sovietų delegatą tu/ž Amerikos j partija nutarė sustabdyti anglų 
pagalbos niekinimą. Bet dar | kalba leidžiamą dienraštį “Dai- 
griežčiau jis kalbėjo prieš Ame-Uy Worker”. Manoma, kad toks
rikos ir kitų Vakarų šalių spau
dos tvirtinimus, kad šioji kon
ferencija yra Sovietų politikos 
įrankis.

Indas Singh pasakė, kad iš 
400 konferencijos delegatų ko
munistų esą gal tik kokie 5%.

Sovietai sprogdina 
branduolinę bombą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atominės Energijos Komisija 
4 AEG) pranešė, kad Sovietų 
Sąjunga šeštadienį sprogdino Si
bire branduolinę (atominę ar 
vandenilio) bombą.

Paskutinis atominis sprogdi
nimas Sibire buvo AEG užregis
truotas spalio 10 d. AEG sako, 
kad tai yra tęsinys branduoli
nių ginklų bandymų, pradėtų 
rugpjūčio 23 dieną.

Prezidentas prašys 
kongreso $73 bil.

Įteiks rekordinį biudžetą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris grįš sausio 
3 d. iš Gettysburgo, Pa., su pa
ruoštu biudžeto projektu atei
nantiems metams (nuo 1958 m. 
liepos 1 d. iki 1959 m. birželio 
30 d.).

Biudžeto biuras patvirtino, 
kad šis biudžetas sieks $73 bil. 
ir bus pats didžiausias taikos 
metu. Vyriausybė turi viltį biu
džetą subalansuoti, ne tik su
vesti galą su galu, bet dar su
taupyti $1 bil.

Numatyta pajamų $74 bil. Gy
nybos uždaviniams prezidentas 
prašys apie $40 bil.

Siūlo sustabdyti 
dienraštį “Laisvę”
NEW YORKAS. — Gruodžio 

27 d. A. Bimba paragino komu
nistų “Laisvės” skaitytojus pa
galvoti, kaip dažnai leisti “Lais
vę” po šėrininkų susirinkimo, 
kuris įvyks sausio mėnesį: du 
kartu per savaitę, ar tik vieną 
kartą? Dabar “Laisvė” eina 5 
kartus savaitėje.

Lietuvių komunistų vadais 
mano, kad išlaikyti “Laisvę” 
dienraščiu (nebus galima, nes 
parduodamas namas, kuriame 
yra “Laisvės” spaustuvė; o 
kraustymasis į naują vietą pa
reikalausiąs nemenkų išlaidų.

Diena prieš tai, gruodžio 26- 
tą, atsikreipė į “Laisvės” skai
tytojus jos administratorius P. 
Buknys, pareikšdamas, kad lei
sti toliau “Laisvę” dienraščiu 
nebegalima, ir pataria leisti ją 
du kartu per savaitę, bet nema
žinant jos prenumeratos.

Buknys rašo: “Paskutiniais 
keleto metų mums buvo labai 
sunku išlaikyti Laisvę dienraš
čiu. Dėl finansinių trūkumų su
laukėm labai sunkių techniškų 
bėdų”, — nežiūrint, kad “Lais
vė” rengdavo kasmet du aukų 
kolektavimo vajus, po $10,000 
kiekviena. 4-

Buknys taip pat praneša, kad 
Lietuvių Namo Bendrovė par
duoda namą, kuriame yra “Lai
svės” spaustuvė. Namą lietuviai 
komunistai prieš keletą metų 
nupirko, tikėdamiesi padaryti di
delį biznį. Bet nepadarė.

Reikia priminti, kad savaitę 
anksčiau Amerikos komunistų 

įsakymas atėjo iš Maskvos.

Nusižudė konvertite
CHICAGA. — Iš Allertono 

viešbučio, 701 N. Michigan avė. 
iššoko iš 6-to aukšto Loyolos 
universiteto 19 metų studentė 
Angela Field, gyvenusi nuo rug
sėjo mėnesio katalikų bendra
buty Marillac House, 2822 W. 
Jackson blvd.

Pereitais metais, esant jai 
Arizonos valstybės koledžo Fla
gstaff e studentei, ji perėjo į ka
talikų tikėjimą. Čia daugiausia 
pasidarbavo katalikų veikėjas 
Frederick Kirsch iš Gallup, N. 
M., ir jo sūnus, katalikų kunigas 
Bob, klebonaująs prie Angelos 
parapijos. Studentė, vienintelė 
Charles Field, Phoenix, Ariz., 
pirklio duktė, pasidavė visiškai 
misionierių Kirschų valiai. “Aš 
norėčiau, kad jūs būtute mano 
tėvu, o Bob — mano broliu”, 
rašė Angela Kirschui.

Šį rudenį Angela atvažiavo į 
Loyolos universitetą studijuo
ti ir ruoštis į vienuoles. Katali
kų bendrabučio vedėja vienuo
lė Rosalie prieš Kalėdas paste
bėjusi merginos namų pasiilgi
mą ir norą grįžti į Arizoną ar
čiau savo šeimos. Bet ištrukti 
iš konvertitės būsenos, matyti, 
buvo nelengva. ĮJi išsinomojo 
dienai kambarį viešbuty, parašė 
porą atsisveikinimo laiškų ir da
vė mirties šuolį į automobilių 
parkavimo aikštę.

Konvertitė atsisveikinimo lai
ške savo “atvertėjui” Fr. Kir- 
schinui rašo: “...žemėj neradau 
meilėj, kurios ieškojau. Einu 

1 tiesiai, kad būčiau su Dievu”.

R. VOKIETIJA NEPRALEIS VAKARU c-

DIPLOMATŲ, JEI NEIŠSIIMS VIZŲ '

Komunistai nori, kad Amerika, Anglija ir 
Prancūzija pripažintų jų vyriausybę

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos valdžia, Maskvos įstatyta, 
painformavo JAV, Angliją ir Prancūziją, kad nuo Naujų Metų 
bus įvesta tarptautinių pakeitimų susisiekime su Berlynu.

Dulles važiuos i 
Turkiją svarstyti 

Vid. Rytų apsaugą
Dalyvaus Bagdado pakto 
konferencijoj

WASHINGTONAS, D. C. - 
Sausio mėnesio pabaigoj valsty
bės sekretorius Dulles vyks į 
Turkijos sostinę Ankarą daly
vauti Bagdado pakto narių kon
ferencijoj.

Konferencijoje bus .suderinti 
gynybos planai su Nato tarybos 
nutarimais ir apsvarstytos prie
monės, kaip atremti Azijos-Af- 
rikos solidarumo konferencijos 
Kaire nutarimų kovoti prieš to
kius Vakarų sambūrius, kaip 
Nato ir Bagdado paktas, kas rei
škia tų dviejų spalvuotų konti
nentų tautų aiškų talkininkavi
mą Sovietų užmačioms įsigalė
ti Vid. Rytuose ir Pietryčių Azi
joj. A

JAV vis dar Bagdado paktui 
nepriklauso, nors Dulles buvo 
vienas iš svarbiausių iniciatorių 
šį paktą sudaryti. Jį pasirašė 
Anglija, Irakas, Turkija, Iranas 
ir Pakistanas.

Amerika pereitais metais įs
tojo į pakto ekonominį komitetą. 
Nato konferencijoje Paryžiuje 
Turkijos premieras Menderes 
prašė prez. Eisenhowerį, kad 
Amerika atviriau ir tvirčiau 
remtų pinigais, ginklais Vakarų 
sąjungininkus Viduriniuose Ry
tuose.

Žuvo 11 angliakasių
AMONTE, Va. — Sprogus du

joms Pocahontas kuro kompani
jos kasykloje, 500 po žeme, gy
vus palaidojo 25 angliakasius.

Gelbėjimo komandai pavyko 
14 darbininkų išvaduoti. Kiti 11 
buvo rasti žuvę. Iš jų 8 po pen
kių valandų darbo, būtų buvę 
paleisti visam laikui dėl darbo 
sumažinimo.

Tuo tarpu Sovietai 
JAV nepavojingi, 

sako Ikes atstovas
Gaither komiteto raportas 
buvęs spaudos iškraipytas

GETTYSBURG, Pa. — Pre
zidento spaudos sekretorius Ja
mes Hagerty nuneigė spaudos 
ištraukas iš slaptojo Gaither ko
miteto raporto apie “Amerikai 
gresiantį didžiausią pavojų isto
rijoj”.

Reikšdamas prezidento nuo
monę, Hagerty tvirtino spaudos 
korespondentams, jog tuo tarpu 
Sovietų arinė jėga negalėtų 
įveikti Amerikos. Jis susilaikė 
nuo ateities pranašysčių, išdės
tytų minėto komiteto praneši
me.

Rowan Gaither (buv. Fordo 
fondacijos prezidento) vadovau
jamas komitetas iš civilių eks
pertų pranašauja Amerikos su
naikinimą, jei ji iš pagrindų ne
perorganizuos gynybos santvar-

Sąjungininkų diplomatai, ku
rie nebus išsirūpinę iš Rytų Vo
kietijos vyriausybės vizų, nega
lės pasiekti Berlyno per Rytų 
Vokietijos teritoriją, kuri supa 
buvusią Vokietijos sostinę iš vi
sų pusių.
Reikštų R. Vokietijos 
pripažinimą

Vakarų sąjungininkai ligi šiol 
ignoruodavo Rytinę Vokietiją 
kaip nepriklausomą valstybę. Vi
zų ir kitais Berlyno susisiekimo 
reikalais jie kreipdavosi į ket
virtąjį sąjungininką — Sovie
tų Sąjungą. Bet ji jau didžiąją 
dalį teisių ir pareigų, išdėstytų 
4 didžiųjų šalių sutarty, perlei
do Rytų Vokietijai.

Vienok vizas Vakarų sąjungi
ninkų diplomatai prašydavo ir 
gaudavo iš Sovietų įstaigos.

Kreipimasis į Rytų Vokietijos 
valdžią vizų reikštų jos pripa
žinimą. Gi Rytinės Vokietijos, 
kaip nepriklausomos valstybės, 
nėra pripažinusios ne tik šios 
trys didžiosios Vakarų galybės, 
bet ir jokia kita vakarų ar neu
trali šalis. Sovietų pastatyta 
valdžia Rytų Berlyne pripažįsta 
tik patys Sovietai ir jų sateli
tai. šiemet prie jų prisidėjo ir 
komunistinė Jugoslavija.

Azijos ir arabų šalys irgi ne
skuba .Rytų Vokietijos pripa
žinti. Nors viena kita iš jų, 
kaip Egiptas, Sirija, šį klausimą 
rimtai svarsto.
Liktų kelias lėktuvais

Jei Rytų Vokietijos policija 
pastos kelią Vakarų sąjunginin
kų diplomatams, važiuojant jiem 
į Berlyną, jie bus priversti skri
sti į Berlyną lėktuvais.

1948 metais, kada Amerika 
turėjo atominių bombų monopo
lį, Stalinas bandė išstumti są
jungininkus iš Berlyno visuoti
ne blokada.

Sąjungininkai, užuot pagrasi
nę atominėmis bombomis, gabe
no į Berlyną žmones, maistą, 
net anglis lėktuvais, nes sausu
mos ir vandenų keliai buvo So
vietų uždaryti.

APVOGĖ AMB. ŽMONĄ
ROMA. — Italų policija tik 

dabar pranešė, kad gruodžio 19 
d. iš JAV ambasadoriaus James 
Zellerbacho vilos “Taverna” pa
vogė jo žmonai Hanna papuoša
lų už $30,000.

Ambasadorius su žmona buvo 
išvažiavę. Bet vilą dieną naktį 
saugo 2'0 italų policijos agentų.

• Per 4 mėnesius, pervažiuo
jant Melrose Park, I1L, geležin
kelį, suvažinėti 4 žmonės — au
tomobilistai. ..Penktadienį ..ten 
traukiny^ suvažinėjo 19 metų 
jaunuolį Robert Lev iš Skokie. 
Vyriausybes įstaiga buvo įsa
kiusi geležinkelį atitverti, bet 
to nepadarė.

kos ir neskirs ginklams daugiau 
bilijonų.

Nors šis raportas yra slaptas, 
bet “Washington Post”, o vėliau 
ir kiti laikraščiai, padavė iš jo 
eilę tokių gąsdinančių ištraukų.



Lietuviu Vasario 16 gimnazijos Evangelikų
Jaunimo Ratelio 1957 metų Kalėdų eglutė

Gimnazijos salėje Evangelikų; 
Jaunimo Ratelis gruodžio 14 d. 
suruošė savo nariams ir svečiam 
tradicinę Kalėdų eglutę, kuri 
šiemet buvo ypač turininga pro
grama, turtinga dovanomis ir 
gausi dalyviais, vos sutūpusiais 
prie stalų. Šia proga pirmą kar
tą gimnaziją aplankė vokiečių 
menininkai, Mannheimo Natio- 
nalteatro (vieno iš žymiausių 
Vokietijos teatrų) artistai. Su 
solistais atvyko ir Mannheimo 
teatro orkestro stygų kvartetas.

Ratelio vadovas, mkt. Skėrys, 
pasveikino atvykusius svečius, 
Krašto Valdybos ir Maž. Lie
tuvos pirmininką E. Simonaitį, 
gimnazijos direktorių T. Gai
lių, Krašto Valdybos iždininką 
J. Stankaitį, gimnazijos kapelio
ną ir katalikų tikybos mokyto
ją kun. dr. Petraitį, “Ateitinin
kų” jaunimo ir “Aušros” Tun
to atstovus, gimnazijos tautinių 
šokių grupę, lietuvių dalinių at
stovą kpt. Matulaitį, buvusį 
gimnazijos evangelikų jaunimo 
ratelio vadovą ir gimnazijos mo
kytoją Jurkaitį ir evang. kun. 
Šimukėną.

Vokiečių kalba pasveikino sve
čius: Hessen-Nassau evangelikų 
bažnyčios prezidento atstovą 
Probst Rau, (Odenwaldo evan
gelikų dekaną Trautmanną, 
Mannheimo teatro menininkus, 
sopranistę p-lę Hertha Schmidt, 
kapelmeisterį Schaaf, bosą Kurt 
Schneider, dramos artistą Wal
ter Pott, stygų kvarteto vadovą 
Wagnerj ir narius Bunge, Brunst 
ir Anger bei vokiečių spaudos 
atstovus.

Toliau savo kalboje p. Skėrys 
priminė Kalėdų švenčių prasmę, 
prisiminė Kalėdas tėvynėj: “Ne
užmirškime, kad mūsų visų tik
slas yra Kalėdas kada nors švęs
ti savo laisvoje lietuviškoje tė
vynėje. Tegu mūsų visų mintys 
šį vakarą eina į mūsų tėvynę 
Lietuvą, pas mūsų seses ir bro
lius bei į tolimus Sibiro kraštus, 
kur kenčia tūkstančiai mūsų 
brolių ir seserų. Vokiečių kal
ba p. Skėrys plačiau nušvietė 
pačios gimnazijos steigimą, jos 
tikslus, išlaikymą, vargus ir vil
tis. Po to paskaitė gausius svei
kinimus, jų tarpe buv. gimn. 
direktoriaus dr. Rukšos, buv. ūk-

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjp ir prekybos pasietę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMĄ RENGIA
Cicero Našlių, Našliukių ir

Pavienių Klubas 
Antradieni, 1957 m. gruodžio (Dee0) 31 d. 

LIBERTY SVETAINĖJE .
1403 So. 49th Court, Cicero, III. Pradžia 7:30 vai. vak. 
GROS GARSUS ANTANO SAMOŠKOS ORKESTRAS.

Pirmos rūšies gėrimai ir valgiai. Mandagus patarnavimas. 
Kviečiame visus dalyvauti ir su našliukais linksmai 
praleisti laiką.

KVIEČIA RENGĖJAI.

< n’iuvns Ta’mvmo ir Skolinimo 
.Rondroviu Lvg-fts Nariai 

ogiose kiekviena santaupos v ra «pdragos ik’ $10.000 00 
namų ■ paskolos dnodatno/j lengvomis sąlygomis

CmUMJO SAVINGS <8- LOAN ASSN, 
K.yŲTi? avė CHICAGO M ILUNOIF

GlfovetHP ^757*
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
455P SOUTH PAIHJNA STREET- CHICAGO. ILLINOIS

YAvu» 74)145
fR,». w sa vtw * LOAN ASSN.

iVFST ,9s!. TrRĘpr ■ - CHICAGO 32, ILLINOIS

S A VINO & LOAN ASSN.
>430 UALSTŲH STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CWfF’de 4-0104
ST ANTHONY gtlW & LOAN ASSN.
i-1’- SOUTH iOHi CICERO W. ILLINOIS

s-s i i 1-2
, KRSA! X- LOAN ASSN.

Ann Gr '■ į'.ii.STSŲ -*'i CHICAGO 8. ILLINOIS

vedžio A. Gešvento, kuris savo 
ir iš kitų sutelktomis aukomis 
ypatingai prisidėjo šią eglutę 
paruošti, buv. bendrabučio ve
dėjos L. Skeivelienės, kuri su 
sveikinimais atsiuntė ir dovaną 
jauniausiam to vakaro deklama
toriui. Sveikinimus atsiuntė mi
sionieriaus Kybelkos duktė Ki- 
lienė, Dr. K. Gudaitis, Krašto 
Valdybos vicepirmininkas K. 
Drunga, pulk. Sutkus, Balto įga
liotinis I. Rugienius, J. Batai- 
tis, V. Banaitis, kun. Keleris, 
kun. Stanaitis, šlenteris, Maž. 
Lietuvos Bičiulių D-jjos Čika
gos skyrius per M. Nagį, kun. 
Pauperas Čikagos Moterų Rū
tos D-jos, p. Knopfmileris, kun. 
Dagys, Brooklyn.

Vokiečių kalba paskaityti ar 
paminėti sveikinimai Hessen- 
Nassau evang. bažnyčios prezi
dento D. jNiemoeller, Šveicari
jos evang. bažnyčių “Hilfswerk” 
vardu kun. Hellstern, Zuericho 
Herisau parapijos kun. Schwyn, 
CVJM generalinio sekretoriaus 
Norvegijai Nils Seim, Landes- 
jugendpfarramto Hessęne, LWF 
Hannover, YMCA-YWCA Cen
tro Stuttgarte ir kun. Reuterio.

Probst Rau pasveikino bažny
čioj prezidentų D. Niemoeller 
vardu, kuris, pats turėdamas iš
vykti į Berlymą, pabrėžtinai pa
geidavo, kad Rau dalyvautų šio
je šventėje ir prezidento vardu 
pasveikintų mielą jaunimą, ku
rį jis taip nuoširdžiai prisime
nąs.

Po sveikinimų programą pra
dėjo stygų kvartetas pirmąja 
Mozarto stygų kvarteto Nr. 1 
G.Dur (KVZ 387) dalimi, po to 
sopranistė Hertha Schmidt pa
giedojo gėrio “Marijos lop
šinę”, o bosas Kurt Schneider 
reto grožio Schneel kalėdinę 
giesmę. Po paskutinės Mozarto 
kvarteto dalies, atliktos su dide
liu meistriškumu, skoningai pa
rinktoje programoje sopranistė 
pagiedojo dainą apie “Medžius 
ir Dievą”, o boso sultingas bal
sas perdavė Tueringijos dainų 
įsidėmėtinai gražios melodijos, 
ritmo ir žodžių garsus. Muzi- 
kalinę programą papildė dramos 
artistas Walter Pott, meistriš
kai paskaitęs Anderseno pasa
ką apie “Kalėdų eglutę”.

Po šios programos dalies mkt. 
Skėrys nuoširdžiai padėkojo ar
tistams už jų nemokamai atlik
tą tokią turiningą programą, 
įteikė p-lei Hertha Schmidt gė
lių ir tautišką juostą, apdovano
damas gimnazisčių išaustomis 
juostomis ir kitus artistus, tik 
pritrukdamas jų kvarteto daly
viams, netikėtai atvykusioms 
dalyvauti programos atlikime. 
Nors menininkai buvo numatę

Vaikas sudege prie., 
altoriaus

Paul Sanders, 13 metų, bede- 
giodamas prie altoriaus mišpa
rams žvakes St. Viatoro katali
kų bažnyčioje, 4170 Adison st., 
jo “kamžai” pagavus liepsną ir 
užsidegus, mirė nugabentas į 
Belmont ligoninę. Vaikas tuo 
metu buvo vienas prie altoriaus. 
Klebonas buvęs antrame aukš
te, išgirdęs vaiko riksmą, atbė
gęs užmetė savo apsiaustą ir 
nors ugnį užgesino, bet vaikas 
buvo nebepagydomai apdegęs.

tuojau išvykti, liko, pagauti 
malonios nuotaikos, bendrai va
karienei ir paskutinę minutę iš
vyko tiesiai į teatrą to vakaro 
vaidinimui.

Šioms vaišėms ir Kalėdų se
nelio dovanoms aukų sudėjo: 
bažnyčios prezidentas D. Nie
moeller, jo įtakoje Hilfswerk 
der Evangelischen Kirchen Vo
kietijoje, taip pat ir Šveicarijos 
evangelikų bažnyčios, ponas 
Knopfmileris, Ziono lietuvių liu
teronų parapijos moterų “Rū
tos” D-ja, Dr. K. Gudaitis, Či
kagos isurinkimi Tnkai per p. 
Burbulį, Maž. Lietuvos Bičiulių 
D-jos Čikagos skyrius per M. 
Nagį, kun. Dagys ir Gešvento 
šeimos bei jo sutelktų aukų, ku
rios ypač pažymėtinos, nes jos 
sudėtos buvusių Vasario 16 gim
nazijos mokinių: R. Valdukai- 
čio, J. Kelerto, E. Simonenkai- 
tės, J. Simokaičio, R. Eiduko, 
E. Polkio, H. Blyskio, Valterio 
ir Martyno Kiaupų, Zinos, Eriko 
ir Alfredo Bazėnų bei Martyno 
Čerkaus, be to, V. Lungo ir M. 
Arlauskienės.

Po vakarienės antrąją progra
mos dalį atliko gimnazijos evan
gelikų ratelio choras, paruoštas 
ir diriguojamas mkt. K. Motga- 
bio, pagiedojęs Kalėdų giesmes: 
“Tyli naktis”, “Ateikit, ateikit”, 
“Žinau aš skaisčią rožę”, ir 
“Šiandien gimė Jėzus Kristus”. 
Zita Balandytė, V kl. mokinė, 
padeklamavo A. Venclausko 
“Benamis Kristus”, G. Kušne- 
raitytė, III kl., “Jau Kalėdos”, 
Ingrida Kiulkaitytė, II kl., A. 
Barono “žvaigždė”, Elena Kele-. 
ryte, IV kl., Ramonio “Kalėdų 
naktis”, o Mačiulytė, Brožaity- 
tė, Kalinauskaitė ir Francas de
klamavo eilėraščius vokiečių 
kalba. Mokinės Tamara Kelery- 
tė ir Adelė (Lidžiavaitytė pa
skambino pianinu J. S. Bacho, 
Clementi, Mozarto ir Čaikovskio 
kūrinius.

Vos pasibaigus programai, su 
dideliu maišu ant pečių sunkiais 
žingsniais iš toli atkeliavo Ka
lėdų senelis (mkt. Jurkaitis)'. 
Jis tuojaus ėmė klausinėti vai
kučius kaip mokosi, kaip elgia
si. Jo abejones išsklaidė mo
kytojai, patvirtinę, kad moki
niai geri ir verti senelio dovanų. 
Pirmuoju į senelį drąsiai krei
pėsi penkerių metų nesukakęs 
Jonukas Riteris su eilėraščiu ir 
buvo apdovanotas skanumynų 
krepšiu. Mkt. Skėrio kviečiami, 
pradėjo pas senelį eiti vaiku
čiai, pradedant nuo mažesnųjų. 
Jie visi turėjo kuo nors seneliui 
pasirodyti, tai eilėraščiais, tai 
dainelėmis, tai paskambindami 
pianinu. Ypatingai džiugu buvo, 
kai į pabaigą susirinko prie se
nelio gražus studentų būrelis, 
buvusių Vasario 16 gimnazijos 
mokinių, atskubėjusių į šventę 
iš Bonnos, Heidelbergo, Frank
furto ir Darmstadto. Visus se
nelis apdovanojo gražiais krep
šiais su skanėstais. Nors svečių 
buvo gausu, liūdna buvo stebėti, 
kad jų tarpe nebebuvo daugelio 
senųjų bičiulių, kad lietuvių 
bendruomenės gretos praretėjo, 
bet kartu buvo ir džiaugsmo 
matyti jaunąjį prieauglių, vis 
didėjantį jaunuolių būrelį, kurie ' 
jau pavaduoja ir vis labiau pa
vaduos senuosius ir užpildys 
praretėjusias gretas.

Po kelių bendravimo valandų 
dalyviai skirstėsi, o šios šven
tės garsai, užrašyti kaspine, gal 
pasieks ne tik užjūrio tautie
čius, bet ir Lietuvoje esančius. 
Jau kitą dieną vokiečių dien
raščiuose pasirodė gražūs šven
tės aprašymai ir nuotraukos.

A. M.

Prancūzy kino filmu pionierius, 
Charles Pathe (viršuje), vadina
mas "moderniško filmo tėvas", 
mirė sulaukęs 94 metu.

UNITED FRES^-NAn.TTEN'U Photo
Aviacijos technikas Franklin A. 

Henry iš Kankakee, III., vienas iš 
keturiy išlikusiu gyvais, kai jy lėk
tuvas, Super Constellation, visiems 
keturiems motorams staiga suge
dus nukrito į Pacifiko vandenyną 
prie Oahu salos.

bUSIRiNKIMy IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

SLA 36 kuopos metinis susirinki
mas turėtų būti trečiadienį, sausio 1, 
tačiau tai yra Nauji Metai, todėl susi
rinkimas nukeltas į vasario 5- dieną, 
1958 m. Įvyks Chicagos Liet. Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St. Kas nori 
užsimokėti, tai gali tą padaryti pas 

(rast. A. Kaulakį, 3247 S. Emerald.
—A. Kaulakis, fin. rast.

Chicagos Našlių, Našliukių ir Pa
vienių Klubas ruošia Naujųjų Metų 
sutikimą antradienį, gruodžio 31 d., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Šokiams gros Ben Pavio orkestras.

Kviečiame klubiečius ir neklubie- 
čius atsilankyti ir linksmai praleisti 
laiką.

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MARIJA MILUS
Pagal tėvus KALĖDIUTĖ 

Gyveno 3214 West B5th Place
Namų tel. PRospect 6-9119
Mirė 1957 m. gruodžio 28 d., 

7:00 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kazlų Rū
dos parapijoj, Salniškių km., 
Marijampolės apskrity.

Amerikoje išgyveno 51 m.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

duktė 15-ena Plūta, žentas 
Max; sūnus Jonas, marti He
len; sūnus Petras, marti Elsie 
ir šeima; duktė Anna Holec, 
žentas Charles ir šeima; sesuo 
Magdalena Prūsaitis ir šeima; 
brolis Petras Kalėda ir šeima; 
daug kitų giminių, drugų ir 
pžįstamų.

Priklausė prie SLA 236 kp.
Kūnas pašarvotas Petro Bie

liūno koplyčioje, 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Antradienį, gruodžio 31 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Agnieškos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijos Milus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti • jai 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
terys, žentai, Sūnūs, Marčios 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MARY VISKAS 
gyveno 3911 West 59th Place

Po nelaimingo sutrenkimo mirė 1957 m. gruodžio 27 d., 
2:00 valandą po pietų, sulaukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, sūnus Viktoras, marti 

Carol ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Lietuvių Savitarpinei Draugijai.
Kūnas pašarvotas John Egan koplyčioje, 63rd Street ir 

Lawndale.
Laidotuvės įvyks gruodžio 30 dieną, po pietų bus lydima 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Mary Viskas giminės, draugai bei pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John Egan. Tel.: LUdlow 2-2000.

EDWARD J. KARLAVICH 
■ !.

Gyveno 6924 So. Claremont Ave. Tel. HEmlock 4-2567

Mirė 1957 m. gruodžio 23 d., 1:25 vai. ryto, sulaukęs 31 mėty amž. 
Gimęs ir augęs Chicagoje, West Side apylinkėje.

Pašiko nuliūdę: tėvai Niek ir Amelia Vaitkus; senoliai Antanas 
ir Uršulė Vaitkus; tetos: Mary Kakalį, Catherine Nolimal, Prakseda 
Meškienė, Scphie Vaitkiutė, Stella Atherton ir Helen Burke; dėdės: 
William, Steve, Joseph, Peter, Adam, Anthony Vaitkus ir jp šeimos 
ir William Karlavšch; pusbroliai: kunigas Vincent Meškiersis, kape
lionas USAF, John ir Peter Karlavich ir Sam ir Joseph Meškienis; pus
seserės Adeline Dauter, Amelia Tewes ir Sophie Domincovitch; daug 
kitu giminiu, draugu ir pažįstamą.

Priklausė prie Don Varnas American Legion Post Nr. 986 ir prie 
Voiture Locale Nr. 220-40 and 8.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 2424 West 69th St.

Antradieni, gruodžio 31 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Panelėj Gimimo parapijos bažnyčią, o po geduiingy pamaldy 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Edward J. Karlavich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvai, Senoliai, Tetos, Dėdės ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz. Tel. REpublic 7-1212.

BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 |

______

LOVHKK
KVIEli NIHKA5

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstad St. YArds 7-7398

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

©hnF.Eudeikis
L AIDOTUVIV DIREKTORIUS

Slėniausia ir Didžiausia laidojimo įstaiga.

UV1BULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: Y Ards 7-17H —1742 ir LAfayette 3-9851 

*
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus

A. PETKUS !
LAIDOTUVIŲ OIRtKTORIUS J

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlH 6-23454 |
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE į

NARTAI
Chicaros
T. J e tų viu
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

t| AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTj.

j i
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETKAS BIELIŪNAS
4348 S. CALlLUKiNiA aVl. ruouc. LArayette 3-35Z2 
............................... ^wawwiniiiw■■ ■■■i^rry—

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. lei.;. V Arda 7-1138-1139

1424 So. 50th Avė., Cicero . '
Phnues: OLynop^c 2-5245 — TOwnha 11 3-96^7 z

' ' P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STHELT ’ Pbone; YArds 7-1911

LEONARD BliKADSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE Phone: COinmodore 4-2228

1446 S. 50th A VE. Cicero. |1) Dl..vmnic 2-1O03

4 NT A N A « M PW .1IPN
3307 S. LITUAN1CA AVENUE . Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND fKUDYK) 7ITDYCKT
HU6 W 4fith STREET ’ ' Riphn* YArdp 7.O7R1

STEPONAS C LACKAWICZ ■
2424 WEST 69th STREET REpūblre 7-1213
2314 WEST 2Rrd PT.ACF ' VIn 7-6672

PETRAS P. GVwnp < • 
B59 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VlSę 
SROVIŲ žMONfiS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZN1E-

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILi___ MONDAY, DECEMBER 30, 1957

Šėlas My!inti«n», Vestuvėma, 
Banketams Laidotuvėm, 

Papuošima m.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUT RAMENTAS) 
įjjaknmuino arb* Uūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
§clės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Laidotuvių Direktorius

. PILNAS LAIDOJIMO
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495. $585, $690, 

$795. $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50 th Avė;1-' ‘ *
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 60, ILL.

RIAL JIE ŽINO- KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

PmKlTS JAV TAUPYMO BONUS



jvqzas uępžięs
Mano samprotavimai

(Tęsinys) ,
Bažnyčios klaida yra labai 

rinitas dalykas. Tikriausiai; 
dėl tos klaidos daugelis sielų' 
nekaltai kenčia pragaro kan
čias. Sužalotasis ar gimdytoja, 
kurie pašalino sau skausmus 
ir neišpažinę los nuodėmės 
kunigui, numirę prieš 1957 m.Į 
vasario mėnesį, tai stoję Die-Į 
vo teisman turėjo būti nuleisti 
pragaran visai amžinybei. Nes 
tų dienų dar nebuvo popie
žiaus atšaukta minima nuodė
mė. Ji buvo dar reikalinga ku 
pigo išrišimo bei atleidimo. 
Nors Visažinas matė Bažcy- 
ėios klaidų, žinojo, kad gim
dyvės siela yra nekalta, vie-į 
pok jis turėjo daryti sprendi
mų pagai Bažnyčios veikian
čius nuostatus. Bažnyčios stei-j 
gėjas Dievas Sūnus pareiškė 
apaštalams, atseit, visiems ku
nigams: ką išrisite, bus išriš
tas... kų surišite, bus surištas... 
Gimdyvės siela atėjo teisman 
neišrišta iš nuodėmės. Pats 
Visagalis pasaulio kūrėjas yra 
suvaržytas tuo įvykiu, atida
vimo dangaus ir pragaro rak
tų kunigams, šiandien “skaus
mų pašalinimo” nuodėmė yra 
atšaukta. Vienok sielos, kurios 
dėl tos nuodėmės pateko pra
garan, turi ten amžinai pasi
likti. Nes Dievo apreiškimu ir 
Bažnyčios mokslu jokia siela 
nebegali išeiti iš pragaro. Kai 
danguj taip ir žemėj teisėtu
mas ir teisingumaas susikerta 
teismuose. Kol dangaus ir 
pragaro vartų raktai yra žmo
nių (kunigų) rankose, kol jie 
negrąžinti Dievui, tenka labai 
santūriai kalbėti apie teisin
gumą bei gailestingumų ant- 
gamtėje. Nes dėl Bažnyčios 
klaidos kai kurių nekaltų 
Žmonių sielos turi eiti į pra
garą. Visagalis neišgali atitai
syti Bažnyčios teisėtai pada
rytų veiksmų padarinių, nuo
dėmių atleidimo atveju.

Mano nurašytais iš laikraš
čio “Draugas” pasisakymais 
pop. Pijus XII išaiškino šv. 
Rašto posakį “skausmuose 
gimdysi savo vaikus” ta pras
mė, kad tai nebuvo Dievo' 
tvarkos, nuostatas nei bausmė, 
nei būtina pareiga gimdyt vai
kus besąlyginiai skausmuose. 
Tas Dievo “prakeiksmas” iš
varomiems iš rojaus Adomui 
ir Jievai buvo tartum palydi
masis žodis pro duris kiek už
sirūstinusio tėvo - šeimininko 
neklusniai jaunamartei. Išei
tų, tas posakis “skausmuose 
gimdysi” buvo taikytas asme
niškai vienai Jievai, bet ne vi
som gimdytojom. Dėl to nai
kinimas skausmų nėra neklu
snumas Dievui nei niekinimas 
jo apreikštų įpareigojimų.

Šis popiežiaus išaiškinimas 
yra būdingas pavyzdys, kaip 
yra kreipiamas norima pras
me šv. Rašto posakių turinys, 
įvykių eiga rojuje: uždraudi
mas valgyti tam tikrą vaisių, 
sulaužymas to įsakymo, Dievo 
rūstybė, pasmerkimas ir išva
rymas žmonių iš rojaus, ne- 
dvejotinai kalba, kad tai buvo 
Dievo tikra bausmė nusikaltė
liam: sunkiai dirbti, skaus
muos gimdyti, mirti ir 1.1.

Kuris stengiasi išsisukti iš 
Dievo uždėtos bausmės ar pa
reigų, tas niekina jo valių bei 
teisingumą, pareiškia pasi
priešinimą bei išdidumą, pa
našiai, kaip buvo rojuj. Sa
vaime suprantama, kiekvie
nas nuoširdžiai Dievą tikintis, 
laiko tai nusikaltimu arba 
nuodėme.

Šia proga tenka pastebėti, 
kad iš Dievo bausmės — įpa
reigojimo “su prakaitu už
dirbtų duonų valgysi” (1 Mo
zės 3,17) atsipalaidavo visi 
esantieji Dievo malonėje, pra
dėjus Abraomu ir jo palikuo
niais. Kaž kuriuo būdu jie įgi
jo turto, turėjo vergų ir tar
naičių. Šv. Raštas yra sudik
tuotas šv. Dievo Dvasios, ta
čiau ten nėra pastabos, kad 
valgymas svetimo uždirbtos 
duonos yra nuodėmė. Per visą 
krikščionybės istorijų Bažny
čia neprisiminė ano Dievo įsa
kymo ir taip pat nelaikė nuo-' 
dėme gyventi iš svetimo dar
bo. Tai buvo nusikaltimas,1 
kuris savo sunkumu prilygsta 
gimtą j ai nuodėmei. Jei šv. 
Rašto autorius nekreipė dė
mesni į laužymų vieno iš Die
vo įsakymų (gyventi iš savo 
darbo), tai pop. Pijus XII 
nuosekliai padarė sprendimų, 
kad nėra nuodėmės gimdyto
joms ir ligonims šalinti kan
čias.

Čia nurodyti faktai skatina 
daryti išvadą, kad Dievo už
dėta bausmė buvo skirta as
meniškai Adomui ir Jievai, 
kad pareiga sunkiai dirbti ir 
kentėti kančias nėra perėjusi 
jų palikuonims. Nėra nuodė
mės jų atsikratyti. Bet kaip 
tada su gimtąja nuodėme, tuo 
krikščioniškosios moralės pa
grindų kertiniu akmeniu? Ar 
neims tos dogmos samprata 
po truputį skirsti, aižėti ir įgy
ti naujų bruožų? Jei nėra gim
tosios bausmės ir pareigų, tai 
neturėtų būti ir gimtojo nusi
kaltimo ar nuodėmės. Tą die
ną, kada Dievo apreiškimas 
pasidarė neaiškus ir prireikė 
jį aiškinti, šv. Raštas tapo žy
dų tautos istorijos bei tauto
sakos, t. y. žmonių kūrinys. 
Dvasininkams darosi vis sun
kiau išaiškinti, kuriuo tikslu 
Dievas paskelbė tokį neaiškų 
ir turintį prieštaravimų savo 
apreiškimų, kuris sukelia 
daug ir dideliai skirtingų įsi
tikinimų. Dievo užsislėpimas 
abejonių ūkuos, aišku, tar
nauja velniui, kad tas sėkmin
giau gundytų Dievą tikinčius 
ir kuodidžiausių jų skaičių su
klaidintų ir pražudytų praga
re.

Panaikinimu nuodėmės len
gvinti kančias pop. Pijus XII 
padarė, kaip sakiau, didelį pa
žangos žingsnį. Mes tegalini 
suprasti jį tik sugrįžę minti
mis į tą Bažnyčios mokslą, ku
ris buvo skelbiamas Lietuvos 
liaudžiai prieš 60-50 metų.

Mano tėvai mokino mane, 
vaiką ir jaunuolį: 1) Kančios 
ir visokios nelaimės ateina 
žmonėms Dievo paskyrimu. 
Jos yra Dievo bausmė už blo
gus darbus, ar bandymas 
žmogaus kantrybės, sulaiky
mas nuo blogio. Dėl pirmųjų 
tėvų nuodėmės rojuj prasidė
jo kančios. 2) Be Dievo valios 
plaukas nenukrinta nuo gal
vos. Nelaimės atveju reikia 
sakyti: Dievas davė, Dievas 
atėmė. Tik maldomis ir auko
mis galima išmelsti Dievo gai
lestingumą, kad sumažintų 
vargus ir kančias. 3) Žmonėm1 
skirta daug kentėti. Jų gyve
nimas yra ašarų pakalnė, kur 
teka žmonių ašarų upeliai. 4) 
Reikia nuolankiai priimt Die
vo valią, kantriai kentėti nuo
skaudas ir be murmėjimo neš
ti vargo kryželį. 5) Dievo teis
me iškentėtos kančios bus pa
skaitytos sieloms į gerus dar
bus, ir t.t.

Poacininkas suiaiko Fiossie Bezoni, kai toji bando mesti bute
luką su vaistais į fotografą. Ji ir jos vyras priešinosi įy pašalini
mui iš įy namu (Kansas City, Missouri), kurie bus nugriauti, nes 
per tą vietą bus vedamas kelias.

linkme ęutbanasijos, t,y, pa
greitinimo mirties iš gailesčio 
žiauriai kenčiančiam nepagy
domam ligoniui. Nėštumo 
kontrolė taip pat prisideda 
prie pašalinimo kančių tiek 
šeimoj, liek bendruomenėje.

Kančios problemos svarsty
mas duoda gausų minčių der
lių. Kur tik palieti ją, ten 
sprogsta nauji pasaulėžiūrai
svarbūs ginčytini atsakai. Vie
nas lokių atžalų-klausimų yra 
kančiai giminingas gailesčio^ 
jausmas.

(Bus daugiau)

Ponių ir Panelių 
dėmesiui!

Jei dar neišsirinkote šventėm 
suknelių, prašome atsilankyti į 
LIUSĖS SUKNELIŲ KRAUTU
VĘ, 3305 So. Halsted St. Tek: 
LAfayette 3-2021.

Rasite didelį pasirinkimų įvai
rių suknelių, megztukų, gorse- 
tų, Stanikų ir kitokių prekių.

sumažėjo reikšmė mal- 
iš pamokų išpažinties dos Dievui, kaip priemonės 

kančias, išlaisvinti iš 
tautas, nugalėti prie- 
Dievo “prakeiksmas” 
dirbti, kentėti kan-

išvaromiems iš rojaus 
protėviams, liečia vien juos 
pačius, bet ne jų palikuonis.

Kasdieniam, praktikiniam

Ne tik tėvai, bet ir giminės dienos, kada paskelbta, kad 
ir aplinkoj gyvenų kaimiečiai kančia pati savaime neturi Nupirkus suknelę, duodame dar 
sėmė tas pažiūras bei moralės paslaptingo vaidmens antgam- 
dėsnius iš pamokslų Bažny- tėję, 
čioje
metu, iš knygos “Gyvenimai 
Šventųjų”. Buvo reikalauja
ma nusižeminimo ir nuolan- I 
kūmo atžvilgiu turinčių valiui 
ir galių sielų vadovų ir kūnų! 
valdovų. Buvo dedamos pas-! 
tangų iš kaimiečio mintijimo 
išjungti priežastingumo dės
nio vyksmą šiame pasauly: vi- gyvenime nuo senų laikų krik- 
so ko priežastis yra Dievo va-' ščionys nepaisė 
lia. Nusikaltimai ir nuodėmės ! keiksmo 
yra velnių gundymo padari-Į vartų 
niaL j šventąj. Kiekvienas, kas suge-

Kokia susidaro pasaulėžiū-, bėjo, stengėsi pašalinti skaus- 
ra, kada nėra nuodėmės ša- J 
lint gimdančioms ir ligoniams 
jų kančias? 1) Kančios kilmės 
priežastys yra ne antgamtėje, 
bet šio pasaulio veiksnių plo
tmėje: gamtoje ,bendruome
nėj, žmoguje. 2) kančia, kaip 
psichofiziologinė apraiška, yra 
bešalė, neutrali tiek gėriui, j 
tiek blogiui. Ji nėra jokia ver-' 
tybė, nei nuopelnas, nei nuo-' 
stotis sielos išganymo požiū
riu. Nėra prasmės kentėti 
skausmus vien dėl kančios,' kuriems krikščionims primin- 
neturint kito tikslo, 3) mintis, davo, kad jų veiksmuos yra 
jog Dievas kas akimirką da- tai, kas priešinga Dievui. Po
ly vauj a kiekvieno žmogaus piežiaus išaiškinimas, kurį 
krustelėjime, ar įvairių luo- anksčiau padaviau, nuramino 
mų, tautų, valstybių vaiduos labiausiai jautrias selas. Kan- 
ir jų sukurtame sąšlavyne, čia tapo su-žeminta, su-pasau- 
yra neleistinas Dievo nuver- lietinta. 
tinimas bei suprofaninimas.į 
Nelaimės ir vargas 
sioginis Dievo valios 
nukreipiamas į tam tikrų| tų nuo skausmo, nors jie ir 
žmogų ar tautų. Dievas nesi-' prisideda prie mirties pagrei- 
rausia po veiksmų priežastis tinimo”. Išeina, religinės tie- 
ir tikslus ir neskirsto, nesiun-J sos tam tikrais atvejais leidžia 
tinėja žmonėms nelaimingų] sutrumpini žmogui gyvenimų, 
įvykių, ligų. 4) katalikas yra! “Neužmušk” nėra principinis, 
laisvas šalinti skurdų, pavo-j bet sųlyginis nuostatas. Seno- 
jus, skausmus ir kovoti už iš-' vės žydų tautos Dievo Jehovos 
naikinimą ašarų pakalnės, už veiksmai tai patvirtina. Atro- 
geresnio gyvenimo sąlygas, do, šiuo leidimu iš lėto, neju- 
teikiančias daugiau džiaugs-] čiomis gesint gyvybę žmogaus 
mo. 5) nuo 1957 m., t.y. nuo yra padarytas mažas žingsnis

pašalinti 
vergijos 
šus. 6) 
(sunkiai 
čias)

Dievo pra- 
ištarto prie rojaus 

išskyrus vieną kitą

mus ir gyventi galiniai dau
giau iš svetimo darbo ar dirb
ti be nuovargio. Šiuo atveju 
popiežius nepasakė nieko nau
jo. Dėl to nieks ir nepastebė
jo panaikinimo tos nuodėmės,j 
kuri seniai buvo padėta Baž
nyčios archyve.

Teoriniai gi buvo žiūrima į 
kančių kaip į vertybę, kaip į 
vieną ryšių žmogaus su Dievu. 
Dėl to šalinimas skausmų ar 
išnaudojimas samdinio, kai

Vertas dėmesio popiežiaus 
nėra tie-j Pijaus XII leidimas “vartoti 

aktas, | tam tikrose aplinkybėse vais- 
tikrųj tų nuo skausmo,

NAUJAMETINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa ....... $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin

kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SPALVOTO VOKIŠKO 
kristalo galima gauti pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE
2646 West 71st Street

dovanų. Tad nepraleiskite pro
gos per šventes gražiai atrodyti. 
Be to, mes siunčiame siuntinius 
iš Švedijos ir Anglijos. Jie per 
pusę pigesni ir greičiau pasie
kia gavėja. Pav. 6 kostiumų me-, 
džiaga tekainuoja tiktai $58.62. j 
Gavėjas nieko neprimoka. Dei-1 
mantas stiklui piauti $7.20. Ge
riausios rūšies kabinetinė kojinė 
siuvama mašina $230.00 ir t. t. 
Krautuvė atdara iki švenčių nuo 
9:30 ryto iki 9 vai. vak. (Šk.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PRospect 8-5374

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendu
0A3AR JUOS DAR

PADIDINOME

y2%
TAUPYrOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiucjarne čekius. Perkam sr parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 W«est 47fh Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

į

j,

U P TO
$10,000.

SAFETY Of
YOUI SAVINGS

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi. Šiandien jau reikia rimtai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto
jams išmokėjo pagal pareikalavimų, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendų 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusi tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvienų meta auga ir stiprėja, šiandien jos
TURTAS SIEKIA ..............................  $60,000,000,00
ATSARGOS FONDAI ...................................... $5,700,000.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.
STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.

STANDARD FEDERAL BUVO, YRA IR BUS PATI SAUGIAUSIOJI IR 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo dideli nuošimtį, bet pradedant 1958 m. 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį ’A visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tų dienų, neša dividendų už visų mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President 
JUSTIN MACKIEWICH, President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

4 vai. po piety, 
visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
.......... . *....... ■■

<AND COAN ASSOCIATION
OF CHICAGOBWfW

4192 A RC H E RrA V E., C HIC AG O 321 H A rr h e f Av'e. a t S a Offif rito 1

TRADICINIS NAUJŲ METŲ SUTIKIMO BALIUS
Gruodžio mėn. 31 dieną, 9-tą valandą vakaro 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 South Halsted Street

Šalia normaliai veikiančio baro veiks puikus kokteilių baras ir užkandinė. 
Svečiai bus nemokamai aprūpinami konfeti, serpentiniais ir kitais Naujųjų 
Metų sutikimui reikalingais atributais.

šokiams gros LIETUVIŲ AUDITORIJOS orkestras. Visuomenė kvie
čiama gražioje ir puikioje nuotaikoje savoje lietuviškoje salėje su operos 
“Traviata” garsais sutikti NAUJUOSIUS 1958 METUS.

Įėjimas $3.00. Staliukai užsisakomi iš anksto telefonu: Victory 2-6172. 
Didesniam susigrūdimui išvengti pageidaujama, kas gali, įsigyti bilietus 
iš anksto.

P. S. Viengungiai ir viengungės kviečiami Kūčių vakarą praleisti 
Lietuvių Auditorijoje prie bendro Kūčių stalo. Praneškite tel.: VI 2-6172.
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THB LITHUANIAN NBWS 

iftstiiaRogd Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 South Helsted Street, Chicago t, III. H Ay market 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratu:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams ...________________ $13.00
pusei metų 7.00 
trims mėnesiams ----------- 4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Žmogus išsivystė iš augmens
Texas A & M kolegijos profesorius Dr. Lawrence S. 

Dillon sako, kad žmogus esąs išsirutuliavęs, bilijono me
tų evoliucijos eigoje, iš jūros augmens (“seaweed”) ru
dos spalvos. Savo teoriją biologijos profesorius išdėstė 
Amerikinės Sąjungos Mokslo Pažangai (American Asso
ciation for the Advancement of Science) metiniame su
važiavime, kuris dabar vyksta Indianapolis mieste (In
diana), dalyvaujant tūkstančiams Amerikos mokslinin- 
kų.

Prof. Dillon neatmeta teorijos, kad žmogus yra kilęs 
iš žemesnės rūšies gyvūnų, artimų beždžionėms. Šitą 
evoliucijos teoriją sukūrė ir paskelbė, prieš 100 metų, di
dis britų mokslinikas Charles R. Darwin, kurio pagrin
dinis veikalas “Rūšių Kilmė Natūralios Atrankos Prie
monėmis” (The Origin of Species by Means of Natural 
Selection) buvo išspausdintas 1859 m. Po aštrių ginčų 
Vakarų Europos spaudoje ir visuomenėje, paaštrėjusių 
ypač po to, kai Darwinas pritaikė savo teoriją žmogui, 
knygoje ‘The Descent of Man” (Žmogaus Kilmė, 1871 
m.), — evoliucijos teorija paėmė viršų. Be jos šiandien 
būtų neįmanomas joks mokslas, kuris tiria gyvąją gam
tą (biologija, zoologija, botanika, embriologija ir 1.1.). 
Be evoliucijos teorijos būtų neįmanomas ir medicinos 
mokslas; todėl ir katalikiški universitetai, kurie dėsto 
mediciną, dėsto ir evoliuciją.

Suprantamas dalykas, kad Darwino teorija šiandien 
yra žymiai pakeista — papildyta ir pataisyta. Ji vystėsi, 
augdama ir plėtodamas!, kaip ir gyvoji gamta, kurios iš- 
sirutuliavimo dėsnius (įstatymus) ji aiškina. Prof. Dil
lon siekia papildyti ją naujomis mintimis.

Jos liečia pačius ankstybuosius laikus, kai buvo tik 
prasidėjusi gyvybė mūsų planetoje. Visi mokslininkai su
tinka, kad gyvybė prasidėjo spontaniškai (pati savaime) 
prieš kokį bilijoną metų jūros vandenyne. Jie mano, kad 
po kelių šimtų milijonų metų gyvybė išsiskyrė dviem pa
grindinėm šakom: kaip “augmuo” ir kaip “gyvulys”. 
Bet prof. Dillon sakosi suradęs, kad ši pažiūra klaidinga.

Jisai surado, kad ir gyvulio organizmas, nežiūrint ku
rios jisai bebūtų rūšies, savo esmėje nesiskiria nuo aug
mens. Prof. Dillon sako, kad žiūrėti reikia ne į išorinę 
gyvojo daikto išvaizdą, bet į jo vidinę sudėtį. Kiekvienas 
organizmas susideda iš “ląstelių” (cells), o šių struktū
ra, sako Dr. Dillon, tiek augmenyje, tiek gyvulio kūne, 
yra tokia pat. Ankstybiausias jūros augmuo (Lalio žo
dyne vadinamas “jūros maurai”) esąs, jo nuomone, pro
senolis ne tik visų esančių žemėje medžių, žolių ir javų, 
bet taip pat ir visų gyvulių, neišskiriant žmogaus.

Ar kiti mokslininkai šitą teoriją priims, nežinia; bet 
reikia tikėtis, kad jie neatmes jos vien dėlto, kad ji gali

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ______________   $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams_______  3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams ______________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kai kam atrodyti lyg pažeminanti žmogų. Bet ar yra 
“kilnesnis” žemės purvas, iš kurio, kaip daugelis per 
šimtmečius tikėjo, buvęs nulipdytas pirmasis žmogus?

Tačiau rimtiems mokslo žmonėms tokie “ambicijos” 
klausimai iš viso neturi reikšmės. Jie laiko savo pareiga 
surasti tiesą, nežiūrint ar ji kam maloni, ar ne.

PABĖGĘS NUO STALINO SMETONA IR 
SKUBANTIS PAS STALINA VOLDEMARAS
Dr. P. Ancevičiaus paskaita, skaityta 1957 metų gruodžio

22 dieną Chicagos Lietuvių Auditorijoj

Apžvalga
ATITAISIMAI — 
PARYŠKINIMAI 
prie Apžvalgos

“ ‘Socialdemokratų 
scholastika’ — Ar 

kas kita?”

V. Kvieska

Pone redaktoriau, Jūs priki- 
šote man, jog aš esąs studija
vęs marksizmą vien iš leniniz- 
mo-stalinizmo vadovėlių. Tam 
įrodymui Jūs liečiate 1) Pary
žiaus Komunos santvarką, 2) 
Marx’o kalbą 1872 m., ir 3) 
1891 m. Erfurto programą. 
Tuose trijuose punktuose Jūs 
papildėte daug netikslumų. 
Malonėkite išspauzdinti kas 
žemiau seka, kad neklaidinus 
“Naujienų” skaitytojų ir kad 
nediskreditavus mano studijų.

1
Marx’as sako — “Komuna 

susidėjo iš atstovų, išrinktų 
visuotiniu balsavimu įvairiuo
se Paryžiaus rajonuose. Jie 
buvo atsakingi ir kiekvienu 
metu nušalintini (“ersetz- 
bar”). Savaime aišku, jų dau
guma buvo darbininkai arba 
darbininkų klasės pripažinti 
atstovai. Komuna turėjo būti 
ne parlamentarinė, bet darbo 
organizacija ( arbeitende 
Koerperschaft), turinti lygiai 
■vykdymo ir įstatimdavystės 
galią, p. 46.
- Sekančiame puslapyje Mar
x’as sako, kad pagal Pary
žiaus Komunos metmenis 
(Skizze) vieno kaimo savy val
dybė, komuna, yra pagrindi
nis Prancūzijos vienetas. At
skiros apskrities komunų at
stovų susirinkimas, pasėdžiau- 
jąs apskrities sostinėje, tvarko 
visos apskrities reikalus. Aps
kričių susirinkimai siunčia sa
vo atstovus į centrą — Pary
žių visos Prancūzijos reika
lams tvarkyti.

Žemiau, p. 48, Marx’as pas
tebi: “Tikrovėje komunalinė 
santvarka būtų pastačiusi ūki
ninkus (laendliche Produzen- 
ten) po dvasiška apskričių 
miestų vadovybe ir būtų pa
tikrinusi jiems ten miesto dar
bininkų asmenyse jų interesų 
gynėjus”.

Eikime atgal prie įžangos, 
kurią Engels’as parašė 1891 
m. kovo 18 d. Jos pabaigoje 
randome tokią vietą: “Tikro
vėje valstybė yra ne kas kita, 
kaip mašina vieną antros kla
sės prievartavimui ne mažiau 

demokratiškoje respublikoje, 
kaip monarchijoje”. Išreiškęs 
mintį apie reikalą galutinai 
apsidirbti su valstybės šlamš
tu (Staatsplunder), jis baigia 
savo įžangą kreipdamasis į 
buržujus šiais žodžiais: “Ma
no ponai, norite žinoti, kaip 
atroda toji diktatūra? Pažvel
kite į Paryžiaus Komuną. Tai 
buvo proletariato diktatūra”. 
(“Der Buergerkrieg in Frank- 
reich. Offenbach A. M. 1947).

2
“Naujienų”, Nr. 298 minimi 

Marx’o žodžiai buvo pasakyti 
ne Hagoje 1872 m. Internacio
nalo Kongreso metu, bet Am
sterdame neužilgo po kongre
so. Jūsų liečiama kalbos dalis 
taip skambėjo:

“... Mes neneigiame, kad es
ančios kaikurios šalys kaip 
JAV-ės ir Anglija, kuriose 
darbininkai gali tikėtis atsie
kti savo tikslų taikingoms 
priemonėmis. Jeigu aš neklys
tų, Olandija priklauso tai pa
čiai kategorijai. Kaip ten be
būtų, mes turime pripažinti, 
kad daugumoje centralinių 
šalių jėga bus revoliucijos 
dalba”. (“History of the First 
International” by G. M. Stek- 
loff, 1928, p. 240).

3
Jus laikote Vokiečių social

demokratų programą, priimtą 
1891 m. Erfurto Kongrese, pa
vyzdingiausią ir be socialde- 
mokratiškos scholastikos, nes 
jos projektą paruošęs Kauts
ky, pasitaręs su Engels’u.

Kaip žinoma, pirma socia
listų partija Vokietijoje buvo 
F. Lassalle’io įsteigta 1863 m., 
kuri skelbė siekianti socializ
mo per gamintojų kooperaty
vus su Valstybės parama.

Pats Kautsky sako (“Die 
Neue Zeit”, Nr. 1, 1899, p.H), 
kad prieš Erfurto Kongresą 
ėjo smarkios kovos, kurios 
gręsė suskaldyti Partiją. Kon
gresui buvo pasiūlyta ne vien 
Kautskio projektas.

Erfurto programa išėjo kom
promisinė: buvo palikta soci
alinių reformų parlamentari
nė taktika, deklaratyvinėje gi 
dalyje vietoje Lassalle’io filo
sofijos buvo įvesta marksis
tiškoji.

Iš šių dviejų priešingų dalių 
sulipdyta programa negalėjo 
sudaryti normalių sąlygų vei
kimui. Jos negalavimas yra 
žinomas, kaip ortodoksų-kau- 
tskistų ir revizionistų konflik-

(Tęsinys)

Nebuvo man tuomet 
ir nėra šiandien jokios abejo
nės, kad Lietuva būtų buvusi 
tuomet išbraukta iš politinio 
Europos žemėlapio kaip ne
priklausoma valstybė, jeigu 
ji būtų buvusi valdoma ir tų, 
kuriuos tautininkų režimas 
buvo išskyręs iš viešojo Lietu
vos gyvenimo ir kurie prieš tą 
režimą atkakliai kovojo. Ma
ne už vis labiausiai tuomet 
įdomavo klausimas, kaip ma
no gimtasis kraštas išnyko iš 
nepriklausomų j ų valstybių
tarpo ir kodėl jis taip, o ne 
kitaip išnyko. Ar tai buvo nu
lemta diktatoriškojo režimo 
ar asmeniškų įgimtų savybių! 
vadų, kuriems buvo likimo 
skirta stovėti Lietuvos prieša
ky, — nesiimu spręsti šian
dien, kaip to nedariau ir tada, 
kuo tamstos turėsite progos 
bematant įsitikinti. Jeigu ma
no paskaita bent kiek prisidės 
prie susiformavimo nuomonės 
tuo reikalu tos paskaitos klau
sančiųjų, — būsiu be galo pa
tenkintas.

Jegerhoehe vasarvietėje
1940 metų liepos 14 dienos 

ankstybą lietingo sekmadienio 
rytą, tik ką grįžęs iš plaukio
jimo po švencait ežerą į pra
dėjusį kilti iš miego Jegerhoe
he vasarnamį, atsiskaitinėjau 
su jo vedėju, mokėdamas sąs
kaitas už vakarienę, nakvynę 
ir kitus patarnavimus, susiju
sius su mano atsilankymu ton 
idiliškon vietovėm čia toje 
Rytprūsių vasarvietėje, apie 
200 kilometrų nuo Karaliau

tas, kuris buvo svarstomas jau 
1898 m. Partijos kongrese.

E. Bernstein’as, revizioniz- 
mo lyderis, puolė marksistinę 
programos dalį, nes ji puose
lėjanti katastrofos teoriją, t.y. 
greitą kapitalistinės ūkio sis
temos susmukimą ir per tai 
kliudanti socialinių reformų 
taktikai.

E. Bernstein’as atmetė Er
furto programos marksistinę 
filosofiją, vienok nei jis, nei 
revizionizmas bendrai Parti
jos kongresų nebuvo pasmerk
tas.

Ortodoksų kalbos apie grei
tą socialinę revoliuciją sulėtė
jo nuo 190.5 m., nes tų metų 
Rusijos revoliucinio sambrūz
džio įtakoje išryškėjo kairysis 
Partijos sparnas, kitaip ta
riant, bolševikiškasis.

(Rytoj bus atsakymas į šiuos 
V. Kvieskos “atitaisymus”.) 

čiaus ant Švencait ežero kran
to, buvo taip ramu ir jauku, 
taip maloniai toli nuo audrin
gų pasaulio įvykių, kad tie
siog nesinorėjo skirtis su ja 
taip greitai. Bet, deja, tai bu
vo mano paskutinė sustojimo 
vieta žurnalistinėj kelionėj, 
susijusioj su rinkimu medžia
gos apie Antaną Smetoną, 
peržengusį Vokietijos sieną 
1940 metais iš 15 į 16-tą birže
lio naktį. Kelionė ta prasidėjo 
Berlyne pasikalbėjimu su 
kompetentingais vokiečių pa
reigūnais, kurių žinioje buvo 
užsieniečiai žurnalistai, ir ve
dė per Eidkūnus į Karaliaučių 
ir, pagaliau, į Jegerhoehę, kad 
savo akimis galėčiau įsitikinti, 
kaip gyvena ir ką veikia iš 
Stalino okupacijos pabėgęs 
Antanas Smetona, beveik 13 
metų išbuvęs Lietuvos dikta
torium.

Herr Lauprecher, jaunas SS 
karininkas, kuris buvo pri
skirtas ryšininku prie A. Sme
tonos ir globojo visus bėglius 
iš Lietuvos, apgyvendintus Je
gerhoehe vasarvietėj, jau va
karykščios vakarienės metu, 
užsitęsusios iki vidurnakčio, 
smulkiai pasakojo man apie 
juos, atsakinėdamas į mano 
įvairiausius klausimus ir taip 
papildydamas mano renkamą 
medžiagą. Bet Lauprecher dar 
saldžiai miegojo po ilgai už
trukusio mūsų pasikalbėjimo 
(prie kurio dalyvavo ir mane 
į Jegerhoehę atlydėjęs Anger- 
burger Zeitung redaktorius 
Herr Werda), kai aš atsiskai
tinėjau su vasarnamio šeimi
ninku.

“Kas buvo neteisingai 
išaukštintas, tas bus vėl 
nužemintas”

Staiga betgi, visai automa
tiškai nusigręžiau į sekmadie
nio ryto tyloje sugirgždėjusių 
laiptų pusę ir savo akim ne
norėjau tikėti: laiptais žemyn 
leidosi asmuo, apie kurį rin
kau medžiagą ir kurio pavar
dė buvo įvairiausiai linksniuo
jama bolševikinės propagan
dos komunistų prievartauja
moj Lietuvoj. Tai buvo Anta
nas Smetona. Ėjo vienas, be 
jokių palydovų... Jo plaukai 
buvo pasišiaušę, barzda žils
telėjusi, veidas išvargęs ir be 
jokios ypatingos išraiškos. At
rodė kaip koks vaiduoklis, da
lyvaująs kokioj tai misterijoj. 
Atsisukau, atsirėmiau į šeimi
ninko raštinės stalą ir įbedęs 
akis sekiau besiartinantį lėtu 

žingsniu Antaną Smetoną, su- 
sikirsdamas su jo klaikiu žvil
gsniu ir tirdamas jo veido iš
raišką, lyg norėdamas atspėti 
jo išgyvenimus ir mintis.

Tiktai studentaudamas Kau
no universitete ir klausyda
mas jo paskaitų apie antikinę 
filosofiją, apie Aristotelį ir 
Platoną, du jo mėgiamiausius 
filosofus, iš- taip arti temačiau 
jį. Bet tuomet jisai tebuvo tik
tai paprastas universiteto do
centas. Dabar — jis buvo iš 
diktatoriškos valdžios aukšty
bių likiminių audrų išstumtas 
bėglys.

“Kas buvo neteisingai iš
aukštintas, tas bus vėl nuže
mintas” — perskrido man per 
galvą gili evangelijos mintis. 
Ją vijosi kita: “Neteiskite, jei
gu nenorite būti teisiami”. Aš 
ir nemaniau teisti žygiuojan
čio pro šalį A. Smetonos. Bet 
vasarvietės šeimininkas, ne
spėjus Smetonai išnykti už 
durų, pakely į gretimą namą, 
kuriame vasarotojai valgyda
vo — duodamas man grąžą ir 
pakvitavimus skaitė reikalin
gu pastebėti:

— Fuereris yra per geros 
širdies tokių, kaip Herr Sme
tona, atžvilgiu.

— Kodėl? — įterpiau.
— Ar taip jau senai, — kal

bėjo jis, — Herr Smetona per
sekiojo mūsų partijos draugus 
Klaipėdoje. Gyvenau tuomet 
Klaipėdoj ir žinau, kaip mū
siškiai buvo ten traktuojami 
jo pastatytų gubernatorių ir 
komendantų; kaip jie tampė 
po teismus vokiškoj Klaipėdoj 
ir tai be jokio pagrindo tokius 
vyrus kaip Sasas ir Neuma- 
nas. Ir štai dabar Fuehrerisne 
tik priima jį, kai jis užleidžia 
savo kraštą be kovos bolševi
kams, bet dargi apgyvendina 
čia poilsio vietoje, skirtoje ge- 
riausiems partiečiams, pasi
darbavusiems Reicho labui. Ir 
tai dar tokiu metu, kai milijo
nai vokiečių lieja kraują už 
naująją Europą...

Nesileisdamas su juo į jo
kias beprasmiškas diskusijas, 
atsiskaitęs atsisveikinau ir pa
sukau pusryčių valgyklos link, 
kur buvau susitaręs susitikti 
su Lauprecher ir Werda. Pa
kely į valgyklą sutikau nepa
žįstamus ir pirmą kartą ma
tytus vyriškį, moteriškę ir ko
kios 5-6 metų mergaitę, jau 
grįžtančius iš valgyklos ir kal
bančius lietuviškai.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ANASTAZIJA STANKEVIČIUS

KELIONE Į BRAZILIJĄ
(Įspūdžiai)

11.
Sekmadienio rytą iš autobusų stoties 

važiavome į Petropolį. Kelias eina per 
miškais apaugusius Vargonų kalnus ir 
yra pavadintas “posūkių karalium” (King 
of curves). Vos tik atsitolinome nuo mies
to, kėlėmės į kalnus visokiais zigzagais 
išsiraičiusiais vingiais, nardėm kalnų tar
pekliais ir bedugnių pakraščiais vis aukš
tyn ir ankštyn. Šitokiu keliu vairuoti au
tomobilį (ar kitokį motorvežimį) gali tik 
tas, kuris turi labai didelį patyrimą, ne
mažesni drąsumą ir be galo šaltus nervus.

Nesu iš bailiųjų, bet nenorėjau stebėti 
kelio, kai šoferis vairavo autobusą, nes, 
tik malant aplinkumą, ir tai jau tarpais 
kūną pereidavo šaltis. Jokio kelio mato
mumo: tik pravažiuoji staigų posūkį, ir 
vėl posūkis, ir taip 40 mylių į kalnus pro 
bedugnes. Tie posūkiai tokie staigūs, kad 
negali tiesiai išsėdėti sėdynėje — griūvi 
tai į vieną, tai į kitą pusę. Pradžioje įsi
kabinusi rankomis laikiausi, bet pavargo 
rankos, ir turėjau pasiduoti trankoma. 
Sėdėjau su pusbrolio dukra Olga. Tad vie
na antrai ir daužėme šonus.

Kylant į kalnus vaizdai visur neapsako
mai gražūs.

Pagaliau užvažiavome ant kalnų ir su

stojome Pelropolio priemiestyje prie gra
žiausio, liuksusinio Brazilijos viešbučio, 
pavadinto Quitandinha. Šis viešbutis pats 
vienas yra pilna išbaigta vasarvietė. Tai 
milžiniškas apie 8 aukštų normanų-švei- 
carų architektūros pastatas, vienu šonu 
priglaustas prie Vargonų kalnų, o kitu — 
frontu išeina į platų dirbtinį ežerą.

Tokio liuksuso niekur pasaulyje nesu 
mačiusi nei girdėjusi. Viešbutyje yra dau
gybė visokių salių, neįsivaizduojamo di
dumo baras, mažesnės užeigos ir 300 ap
artamentų. Pačiame viešbutyje yra įtaisy
tas šilto vandens maudymosi baseinas su 
prie jo prijungtu žieminiu sodu, mechani
zuotas teatras, paveikslų galerija, eilė 
krautuvių ir visoki vidaus sportui įrengi
mai. Turi ir lauko sportui įtaisytas gali
mybes, įskaitant jodinėjimą arkliais, va
žinėjimą roliais (rollers skating), plauki
mą ir laiveliais plaukiojimą dirbtiniame 
ežere.

Anksčiau šioje vietoje buvo didžiausias 
lošimų (rulečių) centras visoj Pietų Ame
rikoj, panašiai kaip Monte Carlo, Las Ve
gas, bet prieš 7 metus valdžia lošimus už
draudė, kadangi įvykdavo daug visokių 
tragedijų ir skandalų dėl prasilošimų.

Apžiūrėję šį impozantišką viešbutį, va
žiavome į patį Petropolį. Ten mūsų tiks
las buvo aplankyti imperatoriaus Petro II 
rūmus, kurie šiandien yra pavirtę muzie
jine retenybe.

Petropolis — miestas nedidelis, daugiau 
kurortinis. Namai ir vilos vienas už kitą 
gražesni. Taksi nesimato. Tik vežikų eilės 
su pakinkytomis dviarklėmis karietomis 
laukia keleivių.

Ėjome gatve, pavadinta imperatoriaus 
Petro II vardu. Tuojau prasidėjo didelis 
ir gražus parkas, kuris pavadintas tuo pa
čiu vardu, šiame parke ir buvo tie rūmai- 
muziejus.

Priėjus prie muziejaus durų, atkreipė 
mūsų dėmesį žmonės, kurie susilenkę 
maustė kažką ant kojų. Pasirodo, kad 
kiekvienas, įeidamas į rūmus, turi ant 
batų užsimauti minkštas šliures, kad ne
subraižytų išblizginto parketo.

Juokingai atrodėme užsidėję tas šliu
res, ir dar juokingiau buvo, kai negalėjo
me paeiti, nes grindys buvo slidžios kaip 
ledas. Atrodė, lyg būtume čiuožykloje ir 
mokytumės čiuožti. Vilkdami kojas, iš lė
to slinkome per gražiausias imperato
riaus rūmų sales, čia matėme labai gerai 
išsilaikiusius baldus ir brangius porcela- 
no indus, atvežtus iš užsienių. Išdidžiai 
stovėjo visokių spalvų kristalo taurės ir 
bylojo, kad prieš 100 su viršum metų iš 
jų gėrė pats imperatorius ir jo svečiai.

Ant sienų kabojo portretai imperato
riaus Petro II ir jo šeimos.

O lempą žirandelių grožis! Jie visi iš 
kristalo. Uždegti spinduliavo vavorykštės
spalvomis.
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Taip mes ėjome ratu per didžiules po
sėdžių sales, per darbo kabinetus, per val
gomuosius ir miegamuosius kambarius. 
Spintose sukabinėti drabužiai; apsiaustai 
siuvinėti auksu ir sagstyti brangakmeniais. 
Viskas taip gerai išlaikyta. Atrodė, kad 
dar šiandien čia turėtų kas nors gyventi, 
nes iki smulkmenų buvo viskas, kas rei
kalinga gyvenimui.

Priėjome prie kambarių, kuriuose spin
tose sudėti papuošalai ir vėduoklės. Kiek 
čia sukrauta turto: visokių apyrankių, 
žiedų ir galvos papuošalų. Vėduoklės ži
bėjo auksu ir deimantais išpuoštos.

Vieno kambario viduryje stovėjo masy
vus keturkampis lyg ir stalas iš šonų ir iš 
viršaus apdengtas stiklu. Viduryje po stik
lu, ant raudono aksomo padėta ir iš lėto 
sukosi imperatoriaus karūna, šimtai dei
mantų, rubinų ir perlų puošė šią aukso 
karūną. Nuo šviesų brangakmeniai žėrė
jo ir skleidė įvairių spalvų tokius stiprius 
spindulius, kad net akys raibo.

Kitur šitokia karūna būtų paslėpta sto
riausiuose seifuose po devyniais užrak
tais. Čia ji sau ramiausiai sukosi, atitver
ta nuo lankytojų tiktai stiklu ir, gal būt, 
saugoma paprastų muziejaus tarnautojų.

Apžiūrėję gyvenamuosius rūmus, pasu
kome į kitą pastatą, kuriame buvo su
krauti anų laikų ginklai ir susisiekimo 
priemonės. Čia ant sienų kabojo garsių 
generolų portretai ir kovų paveikslai. Sto

vėjo ir imperatoriaus karieta, puošta auk
su, o vidus išklotas aksomu. Ji taip gerai 
išlaikyta, kad, rodos, sėsk į ją ir važiuok.

Ir šioji karieta, kaštavusi šimtus tūks
tančių to meto piniginių vienetų, ir tie 
puikūs rūmai su visais įrengimais šian
dien byloja, kad prieš šimtą su viršum 
metų Brazilijos krašte, kur daugumoj dar 
buvo džiunglės ir kur prastas žmogus tu
rėjo jau labai primityvų ir sunkų gyveni
mą, imperatoriai ir visas valdantysis luo
mas gyveno ddelėje prabangoje ir perte
kliuje.

Neskanu darosi, kai, išėjęs iš imperato
riaus rūmų, daug kur matai suklypusias 
lūšneles ir bėgiojančius pusbadžius var
guomenės vaikus. O

Abu su pusbroliu, atsisėdę parke ant 
suolo, ilgai kalbėjomės, kad nėra pasau
lyje ir, tur būt, niekada nebus nei pilnos 
teisybės nei lygybės* *

Netoli nuo Pelropolio, dar aukščiau 
Vargonų kalnuose, prie aukščiausios vir
šukalnės, vadinamos “Dievo pirštu”, yra 
to paties imperatoriaus žmonos Teresės?- 
Christinos vasaros rezidencija, pavadinta 
jos vardu — Teresopolis. Ten yra impe- 
ratorienės rūmai, šiandien paversti taip 
pat muziejumi. Dėl laiko stokos mes į te
nai nevažiavome.

Diena jau ėjo prie galo. Turėjome grįžti 
į Rio. Atvažiavę į Rio autobusų stotį, per
sėdome į kitą autobusą ir 11 vai. vakaro 
išvažiavome atgal į Sao Paulo.



K. STftiĖAITIŠ

DĖL “DELEGATO” PRANEŠIMO
KUR KRAŠTE YRA BADAS, ŽMONĖS IEŠKO DUONOS; KUR 
YRA DUONOS, ŽMONĖS IEŠKO BADO, VARGO IR SKURDO

(Atsakymas: “J. Radzevičius apie kelionę į Lietuvą”)
(Tęsinys)

Toliau J. Radzevičius rašo, kad laiškus prezidentams Trumanui, 
Nidoje teko kalbėti su viena va
sarotoja, kuri buvusi nepaten
kinta, nes ji prie senos santvar
kos atvažiuodama atsiveždavo 
tarnaitę, o dabar jos neturinti. 
Radzevičiui nepatinka, kad lie
tuvė atsiveždavo tarnaitę. Da
bar jis, atrodo, patenkintas, kad 
lietuviai yra Sibire, o tarnai
tes atsiveža rusai. Dabar Lie
tuva turi maitinti ir rusą ir jo 
tarnaitę.
Nesusibarė, tik išsitarė

Toliau J. R. rašo: “K. S. rašė, 
kad susibariau su savo giminė
mis, tai netiesa”. Aš nerašiau, 
kad tu sakei susibaręs su savo 
giminėmis, bet mano yra para
šyta: “Taip pasikalbėjęs ir iš
sibaręs su savo seserimis”. Dar 
pataisei, kad tie barniai buvę 
šeimyniniai, atsisveikinęs išvy
kai. Dar kai kas iš publikos pa
stebėjo, kad turbūt jūs barėtės 
dėl pasidalinimo dalies-turto, o 
kiti pradėjo juoktis, kad ten jo
kio turto nėra, nes tu pats pa
sakei, kad tavo seserys gyvena 
kolchoze.

Toliau J. Radzevičius rašo: “K. 
Strikaitis rašo, kad mūsų ne- 
prileidę aplankyti lietuvių stu
dentų Maskvos universitete, tas 
irgi netiesa”. Aš dar kartą J. 
Radzevičiui siūlau perskaityti tą 
straipsnį, o jei pats nemoki, tai 
paprašyk kito, arba savo korek
toriaus. Jeigu tai rasi, ateik 
pas mane, parodyk, aš atšauksiu 
per spaudą ir dar tau duosiu 100 
dolerių. Kad tu neklaidintumi 
visuomenės ir nereiktų ieškoti 
T. 2. Nr. 41 (405), aš čia pakar
toju, kaip mano yra parašyta žo
dis žodin: “....čia jo vadovu bu
vęs Ratomskis. Jiems pasakoję, 
kad Maskvoje esą apie 300 stu
dentų lietuvių, bet buvę nepa
geidaujama juos susitikti, nes 
ėjęs mokslas* Vėliau jie susiti
kę apie 50 lietuvių studentų”. 
Tai kur čia randi mano parašy
tą, kad jūsų neprileidę aplan
kyti lietuvių studentų? Aš kaip 
tik pabrėžiau tavo pasakytus 
žodžius, kad pasibaigus paskai
toms jūs susitikote apie 50 lie
tuvių studentų. Kokius tu, J. 
Radzevičiau, čia juokus darai, 
tur būt nė pats nesupranti. Sa
kai, kad K. Strikaitis rašė ne
teisybę ir vėl tą patį kartoji. 
Kad tave “draugai” lijepė at
šaukti savo pranešimą, tai rei
kėjo atšaukti ištisai visą straip
snį, o jeigu norėjai ką nors pa
pildyti, tai reikėjo rašyti atski
rai. Negi aš galėjau parašyti 
tai, ko tu iš viso nepasakei, nors 
gal ir norėjai pasakyti.
Tave vis tiek “draugai” išmes!

Tavo ^atšaukime matau, kad 
daug ką esi papildęs naujo, ko 
nepasakei darydamas 
mą. Ar šiaip, ar taip, 
’tik atrodo, kad tave 
pranešimą komunistai
jos išmes ir būsi mūsų pabė- 
gėlių-tremtinių draugas, nes 
daug teisybės tu pasakei, kurios 
kiti sugrįžę nė vienas nepasa
kė.

Kadangi “Neprikl. Lietuvoje” 
apie tavo pranešimą aš nesu nie
ko rašęs ir jokių “winnipegie- 
čiu” nesu pasirašęs, todėl į tai 
nieko ir neatsakau, bet matyt, 
kad ir ten korespondentas tą 
patį patvirtiną, ką tu savo pra
nešimą darydamas esi pasakęs.
Džiaugiasi ruskių dvarais*..

J. Radzevičius džiaugiasi, kad 
jis aplankė Lietuvą. Kodėl ga
li džiaugtis tik tu vienas, arba 
tik tie 15-ką “išrinktųjų”. Ko
dėl šimtai tūkstančių tautiečių 
negali aplankyti savo gimtojo 
krašto, taip, kaip pirmiau, kol 
dar rusai nebuvo okupavę kitų 
kraštų ir Lietuvos?

Netaip senai nuskambėjo laik
raščiuose, kaip koks stebuklas, 
kad p. Gaučiui į Ameriką pasi
sekė atsikviesti savo žmoną, ku
ri buvo išvežta į Sibirą. Jis rašė

Eisenhoweriui, jų žmonoms, Sta
linui, Paleckiui, Chruščevui, 
kongreso atstovams. Vėliau su
sipažino su advokatu Mr. Mar
shall McDuffie, kuris dirbdamas 
Unrroje — Ukrainoje, buvo su
sipažinęs net su pačiu Chrušče- 
vu ir viską darė per jį. Važiuo
jant L. Rooseveltienei į Rusiją 
irgi buvo padaryti atitinkami 
žygiai. Ir tik po 11 metų kry
žiaus kelių pasisekė žmonai su 
vaikais atvažiuoti pas savo vy
rą. Tai ko čia taip girti tuos 
okupantus? Ar nematome kokia 
ten laisvė Lietuvoje. Nė pirš
to nepajudinsi be okupanto rus- 
kio žinios. Ten rusai jau užarė 
ir suakėjo mūsų tėvų žemes. 
Stato kolchozus — dvarus, o lie
tuvius pavertė vergais.

II

GRĮŽUSIO Iš LIETUVOS J.
RADZEVIČIAUS UŽKULISAI

Leonas 
jį pui- 
Winni-

Leono Juškos likimas
čia noriu paliesti ką tik grį

žusio iš okupuotos Lietuvos J. 
Radzevičiaus draugo likimą. 
Prieš porą metų iš Winnipego į 
okupuotą Lietuvą išvyko 
Juška. Neabejoju, kad 
kiai pažino, beveik visi
pege jgyveną lietuviai. Kana
doje jis išgyveno apie 30 metų. 
Daugiausiai jis dirbo kasyklose. 
Sulig jo paties pasipasakojimų, 
jis buvo užsidirbęs apie 18 tūk
stančių dolerių. Sugrįžus iš ka
syklų jį dažnai matydavo par- 
lioruose ir kitur besilinksmi
nant. Vienu žodžiu, jis gyveno 
gerai. Savo laiku, dar Lietuvo
je gyvendamas, jis buvo kiek 
paraudonavęs. Per įvairias ko
munistines šventes jis mėgdavo 
ir komunistinę vėliavą, kur krū
muose iškelti, arba kur prie sie
nos prilipdyti skudurą su užra
šu: “Visų šalių proletarai vie
nykitės”. Vienu žodžiu, jam į 
rusų okupuotą Lietuvą grįžti 
pavojaus nebuvo. Be to, komu
nistinė spauda taip gražiai ra
šė, o vienas kitas “išrinktasis” 
sugrįžęs, dar puikiau pagražino, 
žodžiu, spaudoje rašė panašiai, 
kaip dabar iš okupuotos Lietu
vos grįžęs J. Lesevičius komu
nistų “Liaudies Balse”, žmogus 
susigundė. Išsirūpino iš rusų 
konsulato dokumentus ir pasi
ruošė išvykimui, bet dar vis iki 
paskutinės valandos, abejojo. 
Dažnai klausinėdavo naujai at
vykusiųjų, kurie, žinoma, žiau
riai jam dalyką nušviesdavo. Pa
galiau, jis daug į tai nekreipė 
dėmesio ir kaip komunistai kad 
meluodavo, ir jis pagalvojo: 
“Eta vsio propaganda”.

praneši- 
man vis 
už tokį 
iš parti-

Kodėl Radzevičius jo Vilniuj 
nesutiko?

Leonas Juška, prisipirkęs 
brangių kailių, puikios medžia
gos, kostiumų, o taip pat pasi
ėmęs nemažą sumą dolerių išvy
ko į savo gimtąjį kraštą, nors ir 
rusų okupuotą. Tiesa, vis tik 
dar pilnai nebūdamas tikras, 
Kanadoje pasiliko keletą tūks
tančių dolerių banke. Išvyko. 
Draugai laukė laiškų. Pirmiau
siai, žinoma, laišką atsiuntė bro
liui T. Juškai su sesere, kurie 
gyveno Winnipege. Jis laiške 
parašė, kad jo tėviškė beveik 

: nepažįstama, žemės palikta tiek,

kiek galima apdirbti su lopeta. ■ 
šiaip viskas sulyginta vsu že-< 
mėmis. Sugrįžus, pirmas pava
saris buvęs labai sunkus. Nak
timis, iš kolchozuose bulvėmis 
apsėtų laukų, kurios dar neiš- 
dygusios, kasęs lauk ir nusine
šęs pyie iLuobos upės krantų 
krūmeliuose kepdavęs ir gaudy
davęs kelbukus (mažos žuvelės) 
maisto pagerinimui. Nei rūbų, 
nei pinigų čia nereikėję. Kiek 
pagyvenęs Leonas iš Ylakių 
valse., Gedrimų kaimo, išvyko 
į Vilnių ieškotis darbo. Jis pa
rašė, kad man nebegaila savęs, 
nes aš jau senokas, bet aš gai
liuosi tų savo vaikučių, kuriuos 
radau sugrįžęs iš Kanados. Vil
niuje jis susiradęs darbą, kur 
gaunąs 5 rublius dienai. Ten be
dirbdamas iš Kanados gavo ži
nią, kad į okup. Lietuvą atvyk
sta Kanados lietuvių grupė. At
vykstančiųjų tarpe esąs ir vie
nas winnipegietis J. Radzevi
čius, buvęs geras L. Juškos drau
gas. . Tuojau prasidėjo susira
šinėjimas, nes Leonas manė, kad 
Radzevičius jam padės, kaip 
nors, sugrįžti į Kanadą. Dar J. 
R. išvykstant iš Winnipego bu
vo duota žinia, kur Leonas Juš
ka jo lauks Vilniuje. Jis laukė 
J. R. atvykstantį kaip paklydė
lis aušros. Dar J. R. neatvy
kus į Vilnių, jis jau pradėjo lan
kyti sutartą susitikimo vietą ir 
tos gatvės sankryžos kampą 
buvo sutrypęs taip, kaip oku
pantai jo tėvyškę. Išgirdo, kad 
jo draugas J. Radzevičius jau 
Vilniuje. Komunistiniai Jaikr, 
raščiai apie juos plačiai rašo. 
Rašo, kad J. Radzevičius atsi
lankęs į komunistų valdomą Lie
tuvą džiaugiasi, tik nerašo, kad 
sugrįžęs jo draugas Leonas Juš
ka verkia ir trypia Vilniaus 
gatves, laukdamas atvykstant 
savo seno draugo J. Radzevi
čiaus. Jis skaito kiekvieną jų 
aprašymą. Virš dviejų savaičių 
lanko su J. R. sutartą susitiki
mo gatvių kampą, bet deja. J. 
R. kaip nėra, taip nėra. Paga
liau išgirsta, kad išrinktieji jau 
išvyko atgal į Kanadą. L. Juš
kos dviejų savaičių uždarbis nu
ėjo niekais, nes visą laiką laukė 
susitikimo ir nėjo į darbą. Din
go ir jo svajonės, kad J. R. jam, 
kaip nors, pagelbės sugrįžti į 
Kanadą. Viskas vėl aprimo. 
Rašo laišką vėl į Winnipega ir 
klausia, kodėl J. R. pas mane 
neatėjo? Aš sutartoje vietoje 
išstovėjau dieną iš dienos, virš 
dviejų savaičių, o mano Juozo 
kaip nėra, taip nėra, žinau, kad 
Juozas Vilniuje tikrai buvo. Po 
J. Radzevičiaus pranešimo apie 

, savo įspūdžius Lietuvoje, radęs 
progą, užklausė J. Radzevičiaus,

■ Tadas Juška, kodėl tu nenuvy-
■ kai pas mano brolį? Juk buvo- 
. te susitarę kur Vilniuje susitik- 
: ti. Radzevičius traukė pečiais ir

galiausiai pasakė, jei būtų atė
jęs kur į salę, gal ir būtų bu
vusi proga susitikti. Matyt, kad 
J. R. buvo belaisvis. Ne ten 
ėjo, kur norėjo, bet ten — kur 
reikėjo.

prie komunistų gyvena, o be to, 
būtumei daug gražesnį prane
šimą savo winnipegieciams ga
lėjęs duoti. Trankeis po rusiš
kus dvarus, vaišinamas parsi
davėlių, o nematei pavergtų lie
tuvių vargo.

Pasakyk, Radzevičiau, kur 
taip greit dingo tavo draugo, L. 
Juškos, pinigai apie 15 tūkstan
čių dol., kuriuos išsivežė į Lie
tuvą ir dar nepraėjus nė metam 
laiko, jau badauja? Gal ir čia 
rašau neteisybę ?

Kuomet tu buvai okup. Lie- 
jtuvoje^ kodėl tau nepasakojo, 
kad karui pasibaigus, Lietuvą 
atlankė pats Molotovas. Tie pa
tys komunistai kreipėsi į Molo
tovą: “Drauge ministeri, jau 
praėjo keletas metų, kaip pasi
baigė karas, o žmonės vis dar 
neturi ko valgyti, ar nebūtų ga
lima kas nors jiems pagerinti”? 
Draugas Molotovas jiems taip: 
atšovė “Duokit žmonėms bulvių 
ir silkių ir bus gerai. Juo žmo
nės blogiau gyvens, juo bus pa
klusnesni valdžiai”, ir tuo pasi
baigė visos kalbos. Ar tada Mo
lotovas tikėjo, kad ir pats to 
gali Isusilaukti? Ar kartais ir 
tam pačiam Molotovui šiandien 
netenka valgyti bulves su sil
kėmis ?

sta koks susirinkimas. Tu sakei,1 
kad jūs jau miegojote. K. Be- 
niušiui sakei, kad jeigu būtų 
buvę daugiau žmonių, tur būt 
mus jau būtų čiupę.

Parsivežęs p. Zavackienei 
įdavei Kauno vaizdų albumėlį, 
kur užrašyta: “Kaunas 1953 
met.” Tie vaizdai, kaip tai įgu
los bažnyčia, universiteto rū
mai, žemės ūkio m-ja, karo mu
ziejus, centralinis paštas ir kiti 
visi pastatai tebėra iš Lietuvos 
nepriklausomybės laikų. Tu 
džiaugiesi, kad rusai pristatė 
Lietuvoje pastatų. Galite džiau
gtis tie, kurie buvote Lietuvo
je prieš 35 metus ir kurie ne
matėte, kaip puikiai buvo susi
tvarkiusi Lietuva. Tame albu
me nė vieno pavaizduoto pasta
to rusai nėra pastatę. Tie pasta
tai tebėra iš Lietuvos nepriklau-

DR. ANNA BALKONAS 
AKI11, AUSŲ, NOSIES IB 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vah vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACS 
Phone: REpublIc 7-7868

33*.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71«f STREET 
Kampas 71 ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

(Tęsinys 6-me pusi.)

Higieniškiausia ir Moderniškiausia

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Lietuviškas kirpimas, lietuvių kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su Naujais Metais. Kviečiame užeiti, 
nusikirpti ir pasirinkti šventėms viso
kių kvepalų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
vkampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

Milicija po sesers langais
J. Radzevičius rašo, kad jo 

niekas okup. Lietuvoje neperse
kiojo. Tik prisimink, ką nuėjęs 
pas savo draugą K. Beniušį pa
sakojai! Sakei, kad būnant pas 
seseris, nakties metu, atvyko 
net tris kartus milicija, kuri 
elektros lemputėmis švaistėsi 
apie langus ir žiūrėjo ar nevyk-

Ko tyli, Radzevičiau?
Kodėl, Radzevičiau, nuvykęs į 

Lietuvą, net savo vargstančių 
draugų neatlankei, su kuriais 
vos 'prieš kelius metus kartu 
gyvenai Winnipege ir kartu pri
klausei komunistinei Sūnų ir 
Dukterų Draugijai? Juk jūs bu
vote vienminčiai. Be to, Vilniu
je, net ir vieta tau buvo nuro
dyta kur susitikti, o tu ten pat 
buvęs neradai progos jį pasiti
kti. Jis tau būtų geriausiai pa
pasakojęs kaip dabar žmonės

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti 
® DIDELIUS NUOŠIMČIUS

iAFHY OF VMOKAME NUO 1905 M. įįšf.Y0UR savings

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI (M 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

J insured'

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,.
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

IS TOLI IR ARTI
' (katulidide/i frakai-fflau/ausi'kirstumo įrankiai & 

’ melų pafyrt'mas-^uskscižinln^aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
|Į2022%/ 69^^ 36.SOZ 5—9209jj

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrime 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštų. į

Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta vi&į dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 Iki 2 valandos po piety.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas^
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai: kasdien nuo 2—4 po pietį; 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.; 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai. 

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3d. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ii- Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d.

Dr. Julia Monstavicms 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečia dieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—MONDAY, DECEMBER 30, 1957

Išvyko atostogų i Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

ADINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai. 

v " .
LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 

AGENTŪRA
, Visų rūšių apdraudos.

Automobilių finansavimas. Notariatas 
Valstybės patvirtintos kainos

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

WWWWWWVWJWWWWWi.

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjurį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
1. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieAą: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



IŠ C H 1 C AGO S IR 
APYLINKIŲ 
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Kiek žus per 
Naujus Metus?

Chicagos motoristų klubo pre
zidentas Joseph J. Cavanagh, 
pasidžiaugdamas, kad jo prana
šavimai per Kalėdas neišsipildė, 
prašo kaip motoristų, taip pės
čiųjų laikytis didžiausio atsar
gumo gatvėse ir per Naujus Me
tus. Per Kalėdas Chicaga lai
mėjo saugiausio miesto rekor
dą, nes nei vienas žmogus ne
buvo užmuštas auto nelaimėse, 
bet per Naujus Metus esą pa
vojaus, kad gali žilti 15 žmonių 
Illinois valstybėje, iš to skai
čiaus trys Chicago j e ir du Cook 
apskrityje...

Nevažiuok išgėręs, 
nevažiuok su girtu

“...ir nepasitikėk nė vienu va
žiuojančiu gatvėje”, tokį ’šūkį 
paskelbė Chicagos trafiko sau
gumo organai Naujų Metų pro
ga.

Nors Chicaga per Kalėdas lai
mėjo saugiausio miesto rekordą, 
kur neįvyko nė vienos mirties 
dėl automobilių, bet Naujiems 
Metams pranašaujama bent 130 
automobilių aukų visame krašte 
ir bent po keletą Chicagoje ir 
Cook apskrityje.

Pereitą penktadienį mieste pa
snigo ir nors sniegas aptirpo, 
bet per naktį pašalo ir šeštadie
nio rytą gatvės buvo kaip stik
lu apdengtos, kas tuojau padi
dino trafiko nelaimių skaičių. 
Du vyrai ir vaikas buvo užmuš
ti ir keli žmonės sužeisti ir šeš
tadienio rytą Chicagos metinis 
auto nelaimių rekordas jau ro
dė 508 žmonės užmuštus Cook 
apskrityje, iš jų 309 Chicagos 
mieste, ir 33,354 sužeistų nuo 
metų pradžios. t

Lėktuvais gaudys 
greit važiuojančius

Illinois valst. policija šį sa
vaitgalį pirmą kartą pavartos 
lėktuvus gaudyti per greit va
žiuojančius vieškeliais. Važiuo
ją automobiliai bus kontroliuo
jami šešiolikoje punktų ir lėk
tuvuose sėdės valst. patroliai su 
tam tikrais laikrodėliais, kuriais 
bus galima nustatyti greitį. 
Plentuose patroliuoją policijos 
automobiliai, gavę signalus iš 
■lėktuvų, pasiviję nusikaltėlius, 
juos areštuos vietoje.Kiekvienas žino posakj: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and Loan Ben
drovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra apdraustos iki 10,000 
dolerių Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Kas atidarys sąskaitą prieš sausio 10 dieną, 
gaus nuošimtį nuo sausio 1 dienos.
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BUM

INSURED):
umni

TOM UYHKtUNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

Apdraudos kainos kyla
Blue Cross apdraudos bend

rovė pakėlė kainą nuo gruodžio 
1 d. Paaiškinime, kodėl apdrau
dos kaina keliama, sako: Kelia 
dėlto, kad ligoninėse kainos pa
kilusios rekordiniai, kad nie
kuomet taip nebuvę ir nesimatą 
ribų kėlimui. O antra priežas
tis esanti ta, kad apsidraudę 
klientai, ar reikalinga ar nerei
kalinga, jie einą pabuvoti ligo
ninėse.

Gydytojai taip pat patvirtina, 
kad turintieji tokias apdraudas, 
dažnai bereikalo eina į ligonines, 
ne gydytis, o pailsėti, o už tai 
Blue Cross ar kuri kita bendro
vė turi apmokėti. Per tai ir li
goninėse vietų trūksta. K. č.

Automobilių apdrauda
Sakysim, prieš metus, kitus 

apdraudos bendrovių agentai 
ieškojo kostumerių, siuntinėjo 
skelbimus, siūlydami automobi
lių apdrauda. Tuomet nereikėjo 
patikrinti automobilio ir jo vai
ruotojo. Dabar yra kitaip, štai 
kaimynas nusipirko vartotą au
tomobilį, pirmiausia, jis susirū
pino gauti apdrauda. Vaikšto 
nuo vieno prie kito apdraudos 
atstovo, visi tą patį sako: daug 
keblumų dabar yra apdrauda 
gauti. Apdraudos bendrovės, tu
rį pasiųsti savo inspektorių, 
kuris apžiūrės ir patikrins au
tomobilį ir patį vairuotoją. Tik 
po tokio patikrinimo praneš, ar 
bus duota apdrauda, ir kokia 
kaina.

O automobilių apdraudos kai
nos pakilo visu trečdaliu. Ap
draudos kainos pakilimas visaip 
aiškinama. Esą per didelė au
tomobilių kamšatis gatvėse ir 
keliuose. Neatsargus važiavi
mas, ir pačių automobilių ap
ranga. Sako, ilgos atkištos uo
degos apsagstytos stikliniais 
puodukais, sunku išvengti jų ne- 
užkliuvus. O užkliuvai, tai ir 
subyra puodukai ir kiti bereika
lingi iškišimai. Apdraudos ben
drovės turį sumokėti už tuos pa- 
taisimus. Tad šitie bereikalingi 
automobilių papuošalai ir pake
lia apdraudą. Taip sakoma.

K. č.

TRANSATLANTIC PARCELS 
SERVICE CO.

1855 W. 47 St., Chicago, FR 6-6755
Siunčiam iki 44 svarų dovanų siun

tinius tiktai su naujais daiktais i Lie- į 
tuvą ir visas USSR sritis. Apmokate i 
visus muitus čia, gavėjas nieko ne
moka. Siuntinys pasiekia gavėją i 
6-8 savaites. Atdara kasdien nuo 1() 
AM iki 8 PM. Teiraukitės informa
cijų.

(Atkelta iš 5-to psl.) 

somybės laikų, tik žinoma jau 
apleisti.

Ar daug iš tų aplankiusių Lie
tuvą 15-kos išrinktųjų esate pa
siruošę vykti į tą okupantų 
nualintą Lietuvą?

O kada tu pagysi?
Žinokite, kad mes pabėgėliai- 

tremtiniai jum niekad netikime, 
nes mes komunizmą per daug 
gerai pažįstame ir esame skau
džiai nuo jo nukentėję. Jūs tik 
apgaudinėjate savo geriausius 
draugus, kurie jūsų suvedžioti 
išvyksta ten, o paskui griaužia 
savo nagus, keikia jumis ir kar
tu savo nelaimingą likimą. J. 
Radzevičius, kad ir nedaug, bet 
vistik mėginai girti, o tavo drau
gas iš Lietuvos štai ką rašo: 
“Aš į Kanadą ateičiau keliais, 
kad mane kas beišleistų”.

Aš siūlau J. Radzevičiui pa
rašyti į laikraščius straipsniu
ką, kaip kad vienas raudonasis, 
VI. Milaševičius, grįžęs į Argen
tiną, Buenos Aires miestą, pa
rašė savo draugams: “Aš jau 
pagijau”. žiūrėk šių metų Nau
jienos Nr. 273. Jis rašo: “Ma
no reikalas, kaip aš pernai iš- 
sprukaus iš ’’rojaus”. Dauge
lis darbininkų norėtų iš ten iš
važiuoti..., bet toli gražu ne 
visiems toji laimė nusišypso. 
Sovietų šaly šimtai tūkstančių 
žmonių gyvena be jokio darbo. 
Tai “darbininkiškos” valdžios 
saugotojai ir garbintojai, žval
gybininkai ir šnipai, darbo ma
sių prakeiktos siurbėlės. Būtų 
galima parašyti ištisas knygas 
ir naujoviškosios ponijos sauva
liavimą ir prabangą jų “rojaus 
šalyje. Nebuvau ir nesu šalinin
kas polemikų. Kas dar tebe
serga “rojaus” pamatymo liga, 
tevažiuoja ir įsitikina, tai tikrai 
pagis. Aš jau pagijau”. (Pasi
rašo: VI. Milaševičius, Buenos 
Aires.)

Matai, J. Radzevičiau, ką ta
vo draugai sugrįžę rašo. Jis ne
norėjo apgaudinėti savo draugų 
ir dėjo visą tiesą. Ar ir jums 
iš tos 15-kos išrinktųjų neateis 
diena, kada reikės pakartoti 
šiuos poeto žodžius:
Vyručiai, aš mirštu, štai išgama

/tarė, 
Ach, ką rubliai iš manęs

/padarė”!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

| TRUMPAI
*

— L. K> Kūrėjų-Savanorių 
Sąjungos Centro Valdyba sau
sio 1 d. data sveikina su Nau
jais Metais visus kūrėjus-sava- 
norius, ramovėnus, birutietes, 
šaulius, studentus ir visas jau
nimo organizacijas, Tėvynėje 
vargstančius, Sibire kankinamus 
ir visame pasaulyje išblaškytus 
brolius ir seses lietuvius, kvies
dama nepalūžti gyvenimo kely
je, branginti viską, kas sava lie
tuviška, būti ištikimais savo 
garbingos tautos vaikais ir vie
ningai dirbti tėvynės laisvinimo 
darbą.

— LB Bridgeport© moksleivių 
tautinio ansamblio Kalėdų eglu
tė vaikams susilaukė nebūto pa
sisekimo, nes dalyvavo pilna Lie
tuvių Auditorijos salė su keliais 
šimtais jaunimo ir tėvų. Vien 
tiktai SLA Kalėdų senelis išda
lino 400 jaunimui skirtų dovanų- 
knygelių. Programą atliko muz. 
Skridulio vadovaujamas ansam
blis. Tautinius šokius parengė 
Smieliauskienė ir Vaičeliūnienė, 
o kanklėms vadovavo — A. Kir- 
vaitytė. Kalėdų seniais buvo: 
J. Vaičiūnas ir A. Vaitkevičius, 
o daugiausiai darbo įdėjo ansam
blio komitetas su jos energin
gu pirmininku F. Valinsku. Vel- 
basio studijos mokiniai ir Brid- 
geporto lituanistinės mokyklos 
atliko baleto numeriu's ir de
klamacijas. Visuomenė ir tėvai 
ansamblio veikla labai patenkin
ti. Laukiama, kad po šio gra
žaus pasirodymo susiinteresuos 
ir tie tėvai, kurie savo vaikų 
dar neleidžia priklausyti ansam
bliui.

— M. Kūjus ir Puodžius at
stovavo Mažosios Lietuvos Lie
tuvių Draugiją Bičiulių susirin
kime Lietuvių.Auditorijoje, kur 
pirmininkas .M. Kūjus, pasakė 
nuoširdų sveikinimo žodį bičiu
liams, kartu pasidžiaugdamas 
vieningu abiejų organizacijų 
darbu.

— Klaipėdos krašto atvada
vimo 35 metų, minėjimas ren
giamas sausio 19 d. 3 vai. p. p. 
Jaunimo (jėzuitų) Centro sa
lėje, 5620 Sq. Claremont avė. 
Bus istorinė apžvalga ir meninė 
dalis, su oktetu, deklamacijomis 
ir šokiais. Minėjimą rengia 6 
organizacijos: Mažosios Lietu
vos Rietuvių.„Draugi ja, Mažo
sios Lietuvos Bičiulių Draugija, 
Juodkrantės skautų tuntas, Bal
tijos jūrų tuntas, Jūrų skautų 
Chicagoje skyrius ir skautų vie
netas — Gintaras.

— J. švedas, kuris dabar 
tvarko Kultūros Fondo finansi
nį skyrių, rengia taisykles atsi
skaitymui su įgaliotiniais, apy
linkėmis ir kartu numato kreip
tis raštais į gydytojus, inžinie
rius, verslininkus, organizacijas 
bei paskirus asmenis, prašyda
mas paremti Kultūros Fondą 
asmenine auka. Kultūros Fon
dui aukas siųsti šiuo adresu: 
J. švedas, 1347 So. 48 Court, 
Cicero 50, Ill.

— Rašytojas Vydūnas prieš 
daugelį metų Tilžėje suorgani
zavo Lietuvių Dainos Draugiją 
“Birutė”, kurios yviena atžala, 
turėjusi gražų “Aida” vardą, 
stipriai ir gražiai veikė Mažo
joje Lietuvoje. Dabar dalis jos 
narių, atsidūrusi Chicagoje, vėl 
atkūrė tuo pačiu vardu “Aida” 
chorą, kurio pagrindinis tikslas 
per dainą palaikyti ryšį su gra
žaus pajūrio dvasia, šio choro 
valdyba kviečia lietuvius, ypa
tingai šaulius ir brolius vilnie
čius, papildyti choro eiles. Cho
ro repeticijos būna jkiekvietaą 
penktadienį 7 vai. jėzuitų Jau
nimo Namuose, 5620 S. Clare
mont Ave.

— Petras žibūnas, padedant 
Pranui Kačergiui ir Stasiui L. 
Vaičiui, pravedė piniginę rink
liavą Wįiliui Megiui, esančiam 
Vokietijoje, sušelpti. Aukojo šie 
asmens: Žibūnas — Holy N. 
Society — $7, Tulpė restoranas 
— $5 ir Tiny Inn — Rakauskie
nė — $5, P. Kačergis — $10, 
Belz Inn — $9. Po mažiau au
kojo: Noreikienė, Barauskas, 
Bajorūnas, Chepaitis, Jokšas, 

Gintiieris, Lutikas, Ktmickas, 
Mickevičiūtės B. ir U., Sinkevi
čiūtė, Stenčelis, Stonys, Pužas, 
Orentas Shukis, Vaičius, česnu- 
tas, Aušrienė, Pusintas, Molas 
ir kiti. Pinigai pasiųsti pašto 
perlaida į Vokietiją sumoje $53.- 
25, bet iki šiol niekas nėra ga
vęs padėkos žodžio iš adresato 
— Wiliaus Megio.

—Lietuvių Auditorija, kuriai 
vadovauja ponai Jonas ir Geno
vaitė Malioriai, surengė įspūdin
gas kūčias savo klientams vien
gungiams. Prie gausiai apkrau
to stalo sėdėjo apie 30 žmonių. 
Šeimininko paruošti patiekalai, 
kurių buvo nemažiau, negu pas 
Kristų apaštalų, bei rūpestingai 
parinkti taurieji gėrymai daug 
prisidėjo prie vakaro nuotaikos 
paįvairinimo. Kalbėtojai iškėlė 
ponų Maliorių vaišingumą ir 
meilę lietuviškosioms tradici
joms.

— Dr. Alfred J. Krukas, psy- 
chiatrinių ligų specialistas, dir
bąs Veteran’s Cedars of Leba
non ligoninėje, Los Angeles, 
Cal., Kalėdų švenčių metu vie
šėjo pas savo motiną dr. Emily 
Krukas ir senutę Mrs. La Verne 
Nasakaitis. G.

— Nora Gugienė, SLA iždi
ninkė ir Adomas Vaitkevičius, 
SLA Centro įgalioįtinis Chica
goje, gruodžio 16 d. per Sophie 
Barčus radio valandėlę davė įdo
mų pasikalbėjimą apie SLA už
davinius bei reikšmę lietuvybei 
ir naudą apdraustiems asmenim. 
Išklausius pranešimo ir paaiški
nimų tikrai patartina, kad visi 
lietuviai būtų SLA nariais.

— Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos Chicagos 4-tos kuo
pos susirinkimas įvyko gruodžio 
mėn. 18 d. vakare “Naujienų” 
patalpose. Buvo aptarta daly
vavimas 1958 m. Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos JAV 
/suvažiavime, dalyvavimas Lie
tuvos nepriklausomybės 40 me
tų minėjimuose, Liet. Soc. De- 
mokr. Literatūros Fondo reika
lai — leidinių platinimas, išklau
syta Alto Vykdomojo Komiteto 
sekretoriaus D^. P. Grigaičio 
pranešimas iš Alto suvažiavimo, 
apie rengiamą Amerikos lietu
vių kongresą Bostone, dėl ku
rio kilo nepagrįstų nesusipra
timų su L. Bendruomenės vado
vybe, Alto rūpesčiai kitais ak
tualiais lietuvių reikalais ir t. t. 
Pirmininkavo J. Kondroška, se
kretoriavo J. Valaitis.

— Inžinieriaus A. Macijausko 
namuose, Chicagoje, per Kalė
das įvyko šaunios jo naujagimės 
dukters Ramūnės krikštynos.

Krikšto tėvais buvo chicagie- 
tė A. Vintartienė ir inž. G. Kaz
lauskas iš Detroito, Mich.

— “Lietuva budo” — tokio 
pavadinimo veikalas greitu lai
šku pasirodys knygų rinkoje, 
kurį parašė Vasario 16 d. akto 
signataras prof. Stepas Kairys. 
Tai bus dokumentuota, įdomi 
knyga iš lietuvių kovų dėl lais
vės carizmo laikais. Knyga tu
rės 340 puslapių teksto ir 35 
puslapius dokumentacijos. To
liau jau paruošti spaudai toli
mesni kovų etapų atsiminimai. 
Kiekvienam susipratusiam lie
tuviui reikėtų tą knygą įsigyti.

Atkreipkite dėmesį
į šias prekes:

RAŠOMAS MAŠINAS lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais nuo $50

Siuvamas mašinas nuo $55.
LAIKRODŽIUS

šveicariškus ....... nuo dol. 10—
AKORDEONUS-FOTO

aparatus ........... nuo dol. 25—
Gintaro, odos, kristalo ir visą 

eilę kitų prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Hl. tel. YArds 7-0677. 

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti į Lietuvą ir į kitus kraš
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų i dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas.' Rūsyje salė pobūviams, 
šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ $42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk
si ir turėsi pastovias ir geras paja
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa
stogė. Modern. Įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios i pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kamb., 1,000 sėdimų vietų 
salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti didelį motelį. Visa kai
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mur. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. Ik karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb.
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kamb., dušas, prausykla ir tualetas.

P. LEONAS REAL ESTAT
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai:

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrinį 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių modemiškas bu
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$22,000 už 2 po 5 murini namą. 

Centrinis šildymas alyva, mūrinis ga
ražas.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

BRIGHTON PARKE
$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 

1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
Ik aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti nriedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

VOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $27.900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis 3 butų, 7-4-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 arzštų mūrini. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokvklos. 
$25.900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvyniu, gara
žas su overhead durimis. $20.900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance. Notarv Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė. 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis. 2 po 6. centralinis šildy
mas. 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

SV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesi. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs < įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau 
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

CICERO — $3,500 įmokėti — 3 butų 
medinis 52nd ir 31st apylinkėje, 4-4- 
3 kamb. Gazu šildymas. $12,500.

Bishop 2-2162

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mur. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. Ik karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5V2 kamb. bungalow Mar
quette Pk. apylinkėje. Šildymas aly
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par
duoti 9 metų 5 kamb. mūr. reziden
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

PAJAMŲ $200 į mėn. už 2x4 ir dar 
vienas butas neįrengtas. Karštu van
deniu alyvos šildymas, 32 pėdų skly
pas. Vaisiniai medžiai. Netoli Mar
quette Pk. $21,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 
Mūr. 8x4, pajamų į mėn. $810; 
Mūr., 4 po 5, pajamų į mėn. $510: 
KITUR: 13 aprtm. mūr., pajamų į 

mėnesį virš $1,000; 12 apartm. mur., 
pajamų į mėn. virš $1,500. A. Rėk
laitis.

E
WAlbrook 5-6015

Cicero bargenas arti 50 ir 31 St. 
3 butu 4-3-4 kmb., dujų šild., pajamų 
$190. — $14,500. Svoboda, 6013 Cer- 
mak — Bishop 2-2162.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da r b i njnkj y

LIETUVIŲ restoranui reikalinga indų 
plovėja. 3236 So. Halsted Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARK AVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 4 kamb. butas ir ga
ražas nuo sausio 6 d. Automatiškas 
karštas vanduo. 4532 S. Washtenaw, 
Virginia 7-0085.

4 kmb. priekinis butas. Dušas, du
jų šild., priešais parką. LU 2-5219.

FURNITURE AND FIXTURES 
R a k a n d ai ir Įrengimai

Gera skalbiamoji Kenmore mašina. 
Pigiai. 4532 S. Washtenaw. Telefo- 
nuoti Virginia 7-0085.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —■Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymn darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuoto j a I

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto Į a i ir Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PUTRAS POCIUS
6508 SO. TAI,MAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite-

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos
vių žodynas. Geresnio anglų-Je- 
tuvių kalbą žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—z. dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai, 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jkuis bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Monev 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

» Chicago 8, Illinois

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 30, 1957




